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- Ai văzut, toate basmele se
termină cu: “Şi-au trăit feri-
ciţi, până la adânci bătrâneţi”.

- Basme, Popescule, basme. actualitate / 6
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În sfârşit:
România -1,
Franţa – 0

Nu i-am învins  pe franc ezi,
cum s-ar putea crede, la fotbal,
unde probabil mai avem de aş tep-
tat,  ci într-un alt „mec i”, extrem
de disputat,  nu mai puţin impor-
tant, după c um recunoaşte inclu-
siv presa din Hexagon. Este vor-
ba de un mec i arbitrat de Egipt,
miercuri, 3 decembrie a.c., cel
mai mare importator  mondial de
grâu, care a preferat marfa româ-
neas c ă (c o ntrac t ul es t e de
120.000 tone) în dauna celei fran-
ceze. Oarecum surprinzătoare,
opţiunea egipteană pentru grâul
românesc survine la puţină vre-
me după vizita...

Podgoriile de la Negotin
fac istorie
Povestea de
succes a familiei
Stankovic

„Mafia Capitală”
sau corupţia
transpartinică

Pentru cine mai crede astăzi în
rădăcini „ideologice” atribuite co-
rupţiei Italia – ca de atâtea ori în
istoria ultimelor două secole – le
oferă un contraexemplu pe cât de
complicat în amplitudine şi inova-
ţie, pe atât de copleşitor pentru
capacitatea mafiei de a se… înnoi.
Ori de a se adapta la vremurile în
care trăim.

Pe 3 decembrie recent, ziua în
care autorităţile judic iare de la
Roma au făcut primele dezvăluiri
despre una dintre c ele mai mari
fraude din ultimele trei decenii, s-
au împlinit fix doi ani...

Mirabela Dauer,
în recital la Craiova
alături de artiştii
Ansamblului
Folcloric
„Maria Tănase”
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Pe ste 100 de poliţ iş ti din cadrul Inspe cto-
ratului de Poliţ ie al Jude ţului Dolj, sub di-
recta coordonare a procurorilor din cadrul Par-
chetului de  pe  lângă Judecătoria Craiova, au
făcut, ie ri, 45 de pe rcheziţ ii în Dolj, dar ş i în
jude ţe le Argeş , Me hedinţi,  Olt  şi Dâmboviţa.
Vizate au fost  sedii ale  unor f irme,  dar şi lo-

cuinţe le unor pe rsoane suspe ctate  că au sus-
tras  şi valorif icat importante cantităţi de car-
burant în valoare de peste  100.000 e uro. Pe s-
te  20 de persoane au fost ridicate  pentru au-
dieri, oamenii legii confiscând, conform pri-
me lor date, pe ste 100.000 lei, mii de euro şi
mai multe  tone  de combustibil.



2 / cuvântul libertãþii marþi, 9 decembrie 2014
actualitate

EDITOR:

S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 17758027
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu

Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politicã: Marga Bulugean

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457
Publicitate:  0251.412.552
Redacþia:  0251.412.613
Sub-redacþie Calafat:

Cristian Rudãreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com

Sub-redacþie Bechet:
Florina Rãdoi: 0760.678.582

radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Senatul voteazã
astãzi OUG 55
privind migraþia
aleºilor locali

Plenul Senatului va
decide astãzi în legãturã cu
Ordonanþa de Urgenþã 55/
2014, care a permis traseis-
mul aleºilor locali (primari,
consilieri locali ºi judeþeni,
preºedinþi de consilii judeþe-
ne), aceasta fiind inclusã pe
ordinea de zi a plenului
pentru a fi votatã în calitate
de for decizional, chiar dacã
la nivelul comisiilor nu s-a
putut propune o soluþie.
Includerea pe ordinea de zi
a plenului a fost anunþatã
ieri de vicepreºedintele
Senatului, Cristian Dumi-
trescu. „În legãturã cu
ordinea de zi de astãzi,
Ordonanþa 55, cea cu
privire la posibilitatea de a
schimba apartenenþa politi-
cã a primarilor într-o
anumitã perioadã de timp,
sã fie introdusã pe ordinea
de zi de mâine ºi sã fie
votatã la orele 12.30”, a
spus Dumitrescu. Comisia
juridicã ºi Comisia de
administraþie au discutat,
ieri, în ºedinþã comunã,
textul OUG 55/2014, însã
nu au reuºit sã adopte prin
vot nici raportul de admite-
re a ordonanþei de urgenþã,
nici cel de respingere, fiind
întrunite 10 voturi „pentru”
- din partea reprezentanþilor
coaliþiei gurvenamentale, 9
împotrivã - din partea PNL
ºi PDL, ºi 2 abþineri - din
partea UDMR. Astfel, nici
una dintre propuneri nu a
putut fi adoptatã cu votul
majoritãþii celor prezenþi.
OUG 55 a fost respinsã de
Camera Deputaþilor dupã ce
nu a întrunit numãrul de
voturi necesar adoptãrii
legilor organice.

Premierul Victor Ponta a anunþat, dupã ºedinþa
BPN, cã luni va propune Parlamentului noua struc-
turã a Guvernului, precizând cã duminicã vor avea
loc Comitetul Exectutiv Naþional al PSD ºi o ºedin-
þã a grupurilor parlamentare, pentru finalizarea pro-
punerilor pentru noul Cabinet. „Am discutat cu
colegii din PSD ºi i-am informat despre discuþiile
cu partenerii de guvernare, UNPR, PC ºi PLR, pri-
vind restructurarea Guvernului. Discuþiile  vor fi
finalizate zilele urmãtoare, iar luni, pe 15, voi pro-
pune Parlamentului noua structurã a Guvernului”,
a spus Ponta ieri, dupã ºedinþa Biroului Perma-
nent Naþional al PSD. „Binenþeles, ºi UNPR, PC ºi
PLR îºi îndeplinesc propriile proceduri, iar luni voi
cere Parlamentului votul pentru noua structurã a
Guvernului”, a completat premierul. Totodatã, aces-
ta s-a arãtat convins cã existã încã, în acest mo-
ment, o majoritate parlamentarã care va susþine
noul Cabinet restructurat, explicând cã dacã avea
„impresia” cã nu are o astfel de majoritate, nu s-ar
fi prezentat pentru a cere votul Legislativului. „Eu
merg pe 15 decembrie pentru a cere votul Parla-
mentului. Dacã aveam impresia cã nu aveam majo-
ritate, nu mã duceam. Eu cred cã existã o majoritate
care va susþine Guvernul, cu condiþia ca acest
Guvern cu care mã duc, restructurat, sã aibã o agen-
dã foarte clarã pentru 2015-2016 – ce vrem sã con-
tinuãm din proiectele bune ºi ce vrem sã facem în
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plus, mãsurabil, în special
pe sãnãtate, educaþie ºi in-
frastructurã”, a spus Ponta,
rãspunzând unei întrebãri.
Premierul a admis cã nu a
discutat cu preºedintele
ales, Klaus Iohannis, despre
intenþia sa de a se prezenta
în Parlament cu un nou Gu-
vern, restructurat, el preci-
zând cã va face acest lucru
dupã ce Iohannis îºi va pre-
lua mandatul. „Cu siguran-
þã, cu domnul preºedinte
Iohannis voi discuta ori de
câte ori va fi nevoie ºi nece-
sar, dupã ce domnia sa îºi
preia mandatul”, a fost rãs-
punsul premierului la întreabarea pe aceastã temã.

Ieri, premierul Victor Ponta ºi preºedintele
UDMR, Kelemen Hunor, au avut, la Parlament, o
discuþie tehnicã privind retragerea Uniunii de la
guvernare. Dupã întrevedere, Hunor a declarat cã
Uniunea va vota pentru învestirea Guvernului
Ponta 4, el precizând cã opoziþia actualã „nu se
înghesuie” sã preia guvernarea ºi cã þara trebuie,
totuºi, guvernatã. „În ceea ce mã priveºte, eu sunt
convins cã în acest moment trebuie sã meargã mai

departe acest Guvern - sigur, nu ºtim cu cine, cu ce
miniºtri, cu ce partide - în continuare, mai puþin
UDMR. Dar, în principiu, nu avem nici un motiv sã
nu dãm vot pentru a învesti Guvernul Ponta 4 sau
cum se va numi” a spus Kelemen. El a arãtat cã
UDMR va intra în opoziþie. „Eu sunt de acord sã
meargã ei mai departe, fãrã noi. Noi vom intra în
opoziþie, dar votul pentru învestire nu înseamnã
cã UDMR va vota toate proiectele Guvernului”, a
subliniat liderul Uniunii.

Deputaþii din Comisia juridicã au
decis, ieri, cã nu trebuie reluat votul
în plenul Camerei în cazul solicitãrii
de arestare a deputatului Cãtãlin Te-
odorescu (PDL), ci doar trebuie în-
dreptatã „eroarea materialã” legatã de
cvorumul de prezenþã de la votul din
plen de sãptãmâna trecutã din acest
caz. Acest lucru ar putea duce la în-
cuviinþarea arestãrii preventive de
cãtre Camera Deputaþilor pentru de-
putatul Cãtãlin Teodorescu.
„Comisia juridicã a Camerei a
fost sesizatã pentru a-ºi spune
opinia pentru faptul cã s-a con-
statat o eroare materialã în ra-
portul comisiei de numãrare a
voturilor cu privire la încuviin-
þarea arestãrii deputatului Teo-
dorescu în plenul Camerei, sãp-
tãmâna trecutã. Existã parlamen-
tari care au fost trecuþi prezenþi
deºi nu au fost în þarã, ceea ce,
evident, duce la alt rezultat pri-
vind cvorumul, ºi atunci ºi so-
luþia finalã este diferitã”, a expli-
cat preºedintele Comsiei juridi-
ce a Camerei, Bogdan Ciucã. El
a arãtat cã deputaþii din comisie
nu s-au pronunþat, ieri, nici asu-
pra cvorumului ºi nici asupra vi-
novãþiei sau nevinovãþiei unei

Scandal de proporþii în Germania:
Stefan Zoller, fostul ºef al concernu-
lui EADS, ar fi fost pus sub acuzare.
Informaþia a fost publicatã în „Der
Spiegel” care citeazã surse anonime,
anunþã TVR. Parchetul din Munchen,
care ancheteazã cazul, n-a confirmat.
Potrivit „Der Spiegel”, dosarul se re-
ferã la douã contracte de securizare
a frontierelor derulate de EADS in
România ºi Arabia Sauditã. Parche-
tul din Munchen a fãcut perchezitii,
sãptãmâna trecutã, la divizia pentru
Apãrare a concernului Airbus, care a
deschis, la rândul ei, o anchetã inter-
nã. Stefan Zoller, fost director al

Comisia juridicã a decis sã fie îndreptatã eroarea
materialã în cazul Teodorescu ºi nu reluat votul

persoane. „Practic, noi a trebuit sã
sugerãm Biroului Permanent al Ca-
merei cã, în cazul în care existã o eroa-
re materialã în procesul verbal emis
de comisia pentru numãrarea ºi vali-
darea rezultatului acestui vot, acea
comisie trebuie sã constate acea eroa-
re materialã ºi sã producã rectifica-
rea. E o sugestie de procedurã doar,
dupã care sã vinã în faþa plenului ºi
sã prezinte noul rezultat”, a adãugat

Ciucã. Întrebat dacã, dupã îndrepta-
rea acestei erori materiale, deputatul
Teodorescu va rãmâne fãrã imunita-
te, Ciucã a spus cã membrii Comisiei
juridice nu pot spune acest lucru. „Nu
ºtim ce va hotãrî comisia de validare,
noi spunem cã, dacã existã o eroare
materialã, aceastã comisie are obli-
gaþia sã o îndrepte ºi sã rezolve pro-
blema”, a menþionat Ciucã. El a arã-
tat cã, dacã acea comisie de validare

face corectarea „în sensul în
care cvorumul la care s-a ra-
portat, al parlamenatrilor
prezenþi, este mai mic decât
cel care s-a trecut data tre-
cutã în procesul verbal,
atunci evident ºi soluþia este
schimbatã, în sensul în care
Camera Deputaþilor încu-
viinþeazã cererea ministrului
cu privire la arestare” a de-
putatului Teodorescu. „În-
þeleg cã este o chestie des-
tul de strânsã din punct de
vedere al numãrãrii voturi-
lor, repet, e datoria comisiei
de numãrare, erau 292 de
parlamentari, din care unul
cu dovadã concretã n-a fost
în þarã, deci dacã-l scazi pe
acela din cvorumul de pre-

zenþã se ajunge la 291 ºi, evident,
soluþia se schimbã”, a explicat Bog-
dan Ciucã.

Liderul deputaþilor PDL, Tinel
Gheorghe, declarase anterior cã opo-
ziþia doreºte reluarea votului în ple-
nul Camerei Deputaþilor pe cererea
privind încuviinþarea arestãrii preven-
tive a deputatului Cãtãlin Teodores-
cu, pentru cã a constatat „câteva ne-
concordanþe extrem de grave în pro-
cedura de vot” de sãptãmâna trecutã.
„În primul rând, numãrul celor apelaþi
de la tribuna Parlamentului de cãtre
secretarul Camerei nu este de 292, ci
de 339 în cazul lui Cãtãlin Teodores-
cu. Dacã te raportezi la cei 339 decla-
raþi prezenþi de la tribuna Parlamentu-
lui de cãtre secretar, atunci hotãrârea
râmâne de neaprobare a cererii Minis-
terului Public ºi atunci singura solu-
þie logicã (...) este de a se relua pro-
cedura de vot. Am solicitat, în scris,
reluarea procedurii de vot”, a spus
Tinel Gheorghe, la finalul ºedinþei de
luni a Biroului Permanent al Camerei
Deputaþilor. Ministrul Justiþiei a soli-
citat Camerei încuviinþarea arestãrii
preventive a deputatului Cãtãlin Te-
odorescu, acuzat de abuz în serviciu
în dosarul în care este implicatã ºi
fosta ºefã a DIICOT Alina Bica.

„Der Spiegel”: Stefan Zoller, fost ºef al EADS,
pus sub acuzare în dosarul de mitã din România

EADS Germania pânã în 2012, este
una dintre persoanele puse sub acu-
zare în dosarul de corupþie care vi-
zeazã concernul Airbus Group (fost
EADS), relateazã „Der Spiegel”, citând
surse anonime. Întrebat de publicaþia
germanã, Zoller a negat faptul cã ar fi
fost la curent cu presupusa dare de
mitã, precizând cã, în calitate de fost
director al EADS Germania, „are tot

interesul” ca acest caz sã fie elucidat,
noteazã Mediafax. Potrivit unor infor-
maþii publicate pe 3 decembrie de co-
tidianul „Süddeutsche Zeitung”,
EADS ar fi dat mitã pentru obþinerea
unor contracte în România ºi Arabia
Sauditã. Divizia pentru Apãrare a Air-
bus Group, care se numea pe atunci
EADS, a obþinut în 2009 un contract
în valoare de aproximativ douã mili-

arde de euro cu Arabia Sauditã pen-
tru a-i furniza grilaje de protecþie ºi
tehnicã de supraveghere ultramoder-
nã pentru cei aproximativ 9.000 de
kilometri de frontierã, scria
„Süddeutsche Zeitung”. „Der Spie-
gel” noteazã cã în cazul României este
vorba de un contract în valoare de
sute de milioane de euro, încheiat în
2004, contractul respectiv fiind an-
chetat ºi de autoritãþile anticorupþie
de la Bucureºti. Mita ar fi fost datã
prin intermediul a douã firme de con-
sultanþã din Bucureºti, iar în afacere
ar fi implicaþi mai mulþi politicieni, mai
precizeazã publicaþia germanã.
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Cu sufletele cernite de durere, Maila –soţie,
Andreea – fiică şi soţul său Delian anunţă

stingerea din viaţă a celui ce a fost
LUCIAN ALEXANDRU VÎLCEANU,

OM de aleasă ţinută morală. Funeraliile vor
avea loc miercuri, 10 decembrie 2014, la cimi-
tirul Ungureni. Dumnezeu să-l odihnească! Nu

îl vom uita niciodată!

Colegii de promoţie, de la Colegiul Naţional
Elena Cuza, din Craiova regretă nespus trece-

rea în nefiinţă a celui ce a fost
LUCIAN ALEXANDRU VÎLCEANU,

eminent elev şi bun camarad. Dumnezeu să-l
odihnească în linişte şi pace!
Condoleanţe familiei îndoliate!

Copiii care au KidCONT la Ban-
ca Transilvania pot beneficia, în-
cepând de ieri, de prima asigurare
de sănătate din România, destina-
tă copiilor – Dr. KID, asigurare
oferită de Metropolitan Life. Kid-

Prima asigurare de sănătate din
România, destinată copiilor – Dr. KID

CONT este produsul Băncii Tran-
silvania dedicat economisirii pen-
tru copii. Acesta are o platformă
online care oferă, tot în premieră
în România, posibilitatea alimentă-
rii c ontului cu ajutorul cardului,

chiar dacă acesta nu este emis de
Banca Transilvania. Asigurarea de
sănătate Dr.KID, asociată Kid-
CONT-ului, poate fi încheiată în
oricare dintre sediile Băncii Tran-
silvania. Părinţii pot opta pentru
unul dintre cele două pachete de
as igurare Dr.KID, „Relaxat” şi
„Perfecţionist”. Asigurarea de să-
nătate Dr.KID acoperă cele mai
frec vente evenimente nedorite:
fracturi, arsuri, spitalizare, inter-
venţie c hirurgic ală. Totodată,
Dr.KID oferă protecţie financiară
în cazul diagnosticării cu o afecţi-
une gravă şi invalidităţii. KidCONT
este un produs de economisire în
lei sau în euro,  cu acumulare şi
capitalizarea anuală a dobânzii, des-
chis de părinte la Banca Transilva-
nia, pe numele copilului. Rata do-
bânzii pentru KidCONT este de
4%/an pentru economiile în lei şi
de 2,25%/an pentru cele în euro.
BT desfăşoară o campanie desti-
nată celor care au KidCONT, până
în 31 decembrie a.c.: 2% din va-
loarea cumpărăturilor achitate cu
cardurile de debit ale Băncii Tran-
silvania se întorc în KidCONT.
Promoţia se referă la cumpărătu-
rile făcute la hypermarket sau su-
permarket, în magazine de îmbră-
căminte şi farmacii.

MARGA BULUGEAN

Atenţionarea de inundaţii vine
după ce meterologii au emis ieri o
avertizare cod galben de polei, nin-
sori, intensificări ale vântului şi ploi
însemnate cantitativ, pentru majo-
ritatea zonelor ţării, care a intrat în
vigoarea aseară la ora 23.00 şi va
expira mâine la ora 10.00. Canti-
tăţile de precipitaţii pot atinge în

Alertă maximă:
Cod portocaliu de inundaţii în Dolj
Mai multe cursuri de apă din judeţul Dolj

sunt, începând de ieri, sub avertizare cod
galben de inundaţii. Veştile proaste din par-
tea hidrologilor nu se opresc însă aici. Trep-
tat,  chiar din această după-amiază,  va fi
instituit cod portocaliu pentru mai multe

următoarele ore, până miercuri la
prânz, 50 litri/metru pătrat în su-
dul ţării, cu un posibil strat de ză-
padă de 15-20 centimetri şi vânt
intensificat la 50-60 kilometri/oră
în zona de munte şi de deal. Vizat
de aceste fenomene meterologice
este şi judeţul Dolj, aflat sub cod
galben de ploi.

Ar putea fi depăşite
cotele de inundaţie

Potrivit hidrologilor,
creşteri de debite şi nive-
luri cu depăşiri ale cotelor
de atenţie şi ale cotelor de
inundaţie se pot înregistra
pe Drincea, Desnăţui (ju-
deţele Mehedinţi şi Dolj),
Motru şi unii afluenţi mici
ai Jiului din judeţele Gorj,
Mehedinţi şi Dolj, Jiu pe
sectorul aval confluenţă Motru (ju-
deţul Dolj), afluenţii Oltului infe-
rior din judeţele Vâlcea, Gorj, Dolj
şi Olt, Călmăţui, Vedea superioară
amonte Văleni, Teleorman şi pe alţi
afluenţi mici ai râului Vedea (jude-
ţele Olt, Argeş şi Teleorman), Râul
Doamnei,  Neajlov, Sabar şi alte
râuri mici din bazinul mijlociu şi
inferior al Argeşului (judeţele Argeş,
Dâmboviţa, Giurgiu şi Ilfov). Pen-
tru aceste cursuri de apă  este va-
labil un cod galben până astăzi la
ora 6.00. Din acel moment şi până
joi, la ora 14.00, intră în vigoare
un nou cod galben pe râurile din

bazinele hidrografice: Jiu pe sec-
toarele Sadu-amonte Filiaşi şi aval
Podari, precum şi pe afluenţii Jiu-
lui din judeţele Gorj, Mehedinţi şi
Dolj, Vedea aval Văleni (judeţul Te-
leorman), Argeş şi afluenţii săi din
judeţele Argeş, Dâmboviţa, Giur-
giu şi Ilfov), Ialomiţa-bazin mijlo-
ciu (judeţele Dâmboviţa şi Praho-
va). Aceste fenomene se pot pro-
duce izolat şi pe alte râuri mici din
jumătatea de sud a ţării.
Atenţionare pentru Jiu pe
sectorul Filiaşi-Podari

Tot până joi la ora 14.00, mai
multe cursuri de apă intră sub cod
portocaliu de inundaţii. Este vorba
de Drinc ea, Desnăţui ( judeţele
Mehedinţi şi Dolj), Motru şi unii
afluenţi mici ai J iului din judeţele
Gorj, Mehedinţi şi Dolj, Jiu pe sec-
tor Filiaşi-Podari (judeţele Gorj şi
Dolj), Olteţ şi afluenţii mici ai Ol-
tului inferior din judeţele Vâlcea,
Gorj, Dolj şi Olt, Călmăţui, Vedea
superioară amonte Văleni, Teleor-
man şi pe alţi afluenţi mici ai râu-
lui Vedea (judeţele Olt, Argeş şi Te-
leorman), Neajlov, Sabar şi alte
râuri mici din bazinul inferior al
Argeşului ( judeţele Dâmboviţa,
Giurgiu şi Ilfov).

Potrivit specialiştilor, codul gal-

ben se instituie atunci când există
risc de viituri şi creşteri rapide ale
nivelului apei, neconducând la pa-
gube semnificative, dar necesită o
vigilenţă sporită în cazul desfăşu-
rării unor activităţi expuse la inun-
daţii. Cel mai adesea codul galben
este sinonim cu depăşirea cotelor
de atenţie. În schimb, codul porto-
caliu înseamnă risc de viituri ma-
jore generatoare de revărsări im-
portante care pot conduce la inun-
darea de gospodării. Codul porto-
caliu aduc e după sine depăşirea
cotelor de inundaţie.

Şi debitul Dunării este în aceas-
tă perioadă peste media multianua-
lă a lunii decembrie. Astfel, în in-
tervalul 8-15 decembrie a.c.  de-
bitul la intrarea în ţară (secţiunea
Baziaş) a fost în creştere în pri-
ma zi a intervalului până la valoa-
rea de 6.700 mc/s, urmând,  po-
trivit prognozei, să fie staţionar
astăzi şi mâine,  apoi în scădere
uşoară până la valoarea de 6.500
mc/s, situându-se peste media mul-
tianuală a lunii decembrie (5.200
mc/s). În aval de Porţile de Fier
debitele vor fi în creştere, excep-
tând ultimele zile ale intervalului
când vor fi în scădere pe sectorul
Gruia – Turnu Măgurele.

RADU ILICEANU

râuri şi afluenţii acestora.  Jiul ar putea crea
probleme pe sectorul Filiaşi-Podari, hidro-
logii emiţând în acest sens o atenţionare cod
portocaliu ce vizează râul. Sub atenţia au-
torităţilor se află şi Desnăţuiul, dar şi unii
afluenţi mici ai Jiului şi ai Oltului.
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În cadrul unui dosar penal
complex instrumentat de poliþiºti
ai IPJ Dolj sub coordonarea pro-
curorilor Parchetului de pe lângã
Judecãtoria Craiova, în baza au-
torizaþiilor emise de judecãtori,
peste 100 de poliþiºti au descins,
ieri, dis-de-dimineaþã la 45 de
adrese din Craiova, din mai mul-
te comune doljene, între care
Gherceºti, Cârcea ºi Amãrãºtii de
Sus, dar ºi în judeþele Argeº (21
de percheziþii), câte 2 în judeþele
Mehedinþi ºi Olt ºi una în judeþul

Poliþiºtii de la Rutierã au acþio-
nat ºi în cursul zilei de duminicã
pe principalele artere de circulaþie
din Craiova, dar ºi pe drumurile
naþionale ºi europene din judeþ,
pentru prevenirea ºi combaterea
accidentelor de circulaþie cauzate
de excesul de vitezã. În plus, oa-
menii legii au avut în vedere ºi pre-
venirea evenimentelor rutiere cau-
zate de nerespectarea culorilor se-
maforului electric aflat în funcþiu-
ne. Pe parcursul acestei razii, po-
liþiºtii au constatat ºi aplicat 99 de
sancþiuni contravenþionale pentru
care au fost aplicate amenzi de
peste 14.300 lei, dintre acestea 30
fiind pentru vitezã neregulamenta-
rã, iar alte 16 pentru trecerea pe
culoarea roºie a semaforului elec-
tric. De asemenea, au fost reþinute
în vederea suspendãrii dreptului de

Reprezentanþii Serviciului Te-
ritorial al Poliþiei de Frontierã
(STPF) Dolj au anunþat cã, sâm-
bãtã dimineaþa, în jurul orei
06.00, la Punctul de Trecere a
Frontierei Calafat, judeþul Dolj, s-
a prezentat, pe sensul de intrare
în þarã pentru efectuarea forma-
litãþilor de frontierã, la volanul
unui autoturism marca Volkswa-
gen, cetãþeanul bulgar Valeri Z.,
în vârstã de 34 de  ani. În auto-
turism, cãlãtoreau ca pasageri,
cinci persoane, doi adulþi ºi trei
copii, care au prezentat pentru
control documente de identitate
bulgãreºti. La verificarea docu-
mentelor, poliþiºtii de frontierã
doljeni au constatat cã cele cinci
documente au fost falsificate
prin înlocuirea fotografiei. În
urma controlului amãnunþit efec-
tuat asupra autoturismului ºi ba-
gajelor persoanelor, oamenii legii

Irakieni prinºi la vama Calafat
cu documente falsificate
Poliþiºtii de frontierã din cadrul Punctului de

Trecere a Frontierei Calafat au depistat cinci
cetãþeni irakieni care au încercat sã intre în
România cu ajutorul unor documente de
cãlãtorie bulgãreºti false. Cei cinci, doi adulþi
ºi trei copii, au fost returnaþi pe teritoriul
Bulgariei pentru continuarea cercetãrilor.

au descoperit documente elibe-
rate de Direcþia de Imigrãri So-
fia, din care a rezultat cã persoa-

nele sunt cetãþeni irakieni cu vâr-
ste cuprinse între 3 ºi 28 de ani.

“Poliþiºtii de frontierã au pro-
cedat la întreruperea cãlãtoriei
persoanelor în cauzã, iar con-
form protocolului româno - bul-
gar, acestea au fost predate Poli-
þiei de Frontierã Bulgare în vede-
rea continuãrii cercetãrilor ºi dis-
punerii mãsurilor legale ce se
impun”, au precizat reprezentan-
þii STPF Dolj.

Amenzi de peste 14.000 leiAmenzi de peste 14.000 leiAmenzi de peste 14.000 leiAmenzi de peste 14.000 leiAmenzi de peste 14.000 lei
aplicate de poliþiºtii de la Rutierã

a conduce autovehicule pe drumu-
rile publice 20 permise de condu-
cere, dupã cum au declarat repre-
zentanþii Inspectoratului de Poliþie
al Judeþului Dolj.

Între cei rãmaºi fãrã permis s-a
aflat ºi Marian Cãlin, de 28 de ani,
din Craiova, care a fost depistat
de poliþiºtii rutieri în timp ce con-
ducea un autotursim Ford pe Ca-
lea Severinului, iar la intersecþia cu
bulevardul Dacia, nu a respectat
semnificaþia culorii roºie a sema-
forului electric aflat în funcþiune.
„Conducãtorul auto a fost sacþio-
nat contravenþional cu suma de
360 lei, iar ca mãsurã complemen-
tarã i s-a reþinut pemrmisul pentru
o perioadã de 30 de zile, în con-
formitate cu prevederile O.U.G. nr.
195/2002 Rep”, au mai precizat
reprezentanþii IPJ Dolj.

Reþea de hoþi de carburanþiReþea de hoþi de carburanþiReþea de hoþi de carburanþiReþea de hoþi de carburanþiReþea de hoþi de carburanþi
destructuratã de poliþiºtii doljenidestructuratã de poliþiºtii doljenidestructuratã de poliþiºtii doljenidestructuratã de poliþiºtii doljenidestructuratã de poliþiºtii doljeni

Peste 100 de poliþiºti din cadrul In-
spectoratului de Poliþie al Judeþului Dolj,
sub directa coordonare a procurorilor
din cadrul Parchetului de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova, au fãcut, ieri, 45 de
percheziþii în Dolj, dar ºi în judeþele
Argeº, Mehedinþi, Olt ºi Dâmboviþa. Vi-
zate au fost sedii ale unor firme, dar ºi

locuinþele unor persoane suspectate cã
au sustras ºi valorificat importante can-
titãþi de carburant în valoare de peste
100.000 euro. Peste 20 de persoane au
fost ridicate pentru audieri, oamenii
legii confiscând, conform primelor
date, peste 100.000 lei, mii de euro ºi
mai multe tone de combustibil.

Dâmboviþa. Percheziþiile s-au de-
fãºurat la sediile unor societãþi
comerciale, puncte de lucru ale
acestora, domiciliile sau reºedin-
þele unor persoane fizice, în ve-
derea identificãrii unor mijloace
materiale de probã, documente
sau bunuri ce au fãcut obiectul
unor infracþiuni de furt. Mai
exact, din informaþiile strânse
pânã acum, anchetatorii au sta-
bilit faptul cã în cursul anului
2014, mai multe persoane din

cadrul firmei Transpeco Logis-
tic&Distribution, cu sediul cen-
tral în Bucureºti, societate de
transport produse petroliere, au
sustras ºi valorificat ulterior în-
semnate cantitãþi de carburant.
Se pare cã ar fi vorba despre
ºoferi de pe autocisternele de
transport ale carburantului care,
la descãrcare, cu complicitatea
unor angajaþi care semnau de pri-
mire, sustrãgeau diverse cantitãþi
de combustibil (motorinã, benzi-

nã sau GPL), pe care mai apoi le
vindeau „pe piaþa neagrã”, banii
fiind împãrþiþi între cei implicaþi.
În urma descinderilor de ieri au
fost gãsite ºi ridicate de poliþiºti
documente, mai mult de 6 tone
de combustibil, peste 100.000 lei
ºi zeci de mii de euro. În plus,

peste 20 de persoa-
ne suspectate de im-
plicare în aceastã re-
þea infracþionalã au
fost ridicate pentru
audieri. Iar acesta
este doar un bilanþ
preliminar al activitã-
þilor, care s-au în-
cheiat asearã, târziu.

„Este vorba de-
spre o acþiune de
amploare, în cadrul

cãreia s-a efectuat 45 de perche-
ziþii, dintre care 19 sunt în Dolj,
21 în judeþul Argeº, câte 2 în ju-
deþele Mehedinþi ºi Olt ºi una în
judeþul Dâmboviþa, la suspecþi de
furt de combustibil. Activitãþile
poliþiºtilor doljeni s-au desfãºu-
rat cu sprijinul poliþiºtilor din ca-
drul Inspectoratelor Judeþene de
Poliþie Argeº, Mehedinþi, Olt ºi
Dâmboviþa, sub coordonarea
Parchetului de pe lângã Judecã-
toria Craiova”, ne-a declarat in-
spector principal Alin Apostol,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj,
precizând cã mai multe amãnun-
te vor fi fãcute publice la finali-
zarea tuturor activitãþilor din do-
sar. Prejudiciul creat prin activi-
tatea infracþionalã este estimat la
peste 100 000 euro.



cuvântul libertãþii / 5marþi, 9 decembrie 2014
eveniment

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES

GEORGE POPESCU „Mafia Capitalã” sau corupþia transpartinicã„Mafia Capitalã” sau corupþia transpartinicã„Mafia Capitalã” sau corupþia transpartinicã„Mafia Capitalã” sau corupþia transpartinicã„Mafia Capitalã” sau corupþia transpartinicã
Pentru cine mai crede astãzi în rãdãcini

„ideologice” atribuite corupþiei Italia – ca
de atâtea ori în istoria ultimelor douã se-
cole – le oferã un contraexemplu pe cât
de complicat în amplitudine ºi inovaþie,
pe atât de copleºitor pentru capacitatea
mafiei de a se… înnoi. Ori de a se adapta
la vremurile în care trãim.

Pe 3 decembrie recent, ziua în care au-
toritãþile judiciare de la Roma au fãcut pri-
mele dezvãluiri despre una dintre cele mai
mari fraude din ultimele trei decenii, s-au
împlinit fix doi ani de când, potrivit inves-
tigatorilor, a luat fiinþã o organizaþie ma-
fiotã ce-a devalizat Roma ºi Italia în între-
gul ei cu miliarde de euro. Organizaþia, de-
conspiratã sub genericul „Mafia Capitale”
(ambiguitatea semanticã e aceeaºi, pentru
românã ºi italianã, referind în egalã mãsu-
rã ºi la „importanþa” ca ºi la statutul de
Capitalã al Romei!), a fost constituitã,
potrivit investigatorilor, într-un bar, aºa-
dar pe 3 decembrie 2012; „acurateþea”
datei – surprinzãtoare pentru un fenomen
atât de complex, se bazeazã, fireºte, pe

probe printre care chiar înregistrarea în-
tâlnirii fondatoare. ªeful cel Mare, il Capo,
în terminologia de-acum cunoscutã, se
numeºte Massimo Carminati,

Poreclit Er cecato („Chiorul”, fiindcã a
rãmas fãrã un ochi într-o încãierare cu ca-
rabinierii, pe la începutul anilor 80), Mas-
simo Carminati s-a nãscut la Milano, în
1958), însã s-a transferat de copil la Roma,
cu familia. Acolo a intrat în rândul tinerilor
fasciºti, mai întâi în cele ale grupului „Nu-
clei Armati Rivoluzionari”, apoi în cele ale
organizaþiei criminale romane cunoscute
sub numele de „Banda della Magliana”.

A intrat, foarte tânãr, în politicã, ca ex-
tremist de dreapta, apoi, aºa cum declarã
acum în ºiruri lungi de mãrturisiri, s-a plic-
tisit ºi a tentat sã introducã politicul în ac-
tivitatea criminalã. ªi, cum recunosc nu
doar majoritatea jurnaliºtilor din Peninsu-
lã ci ºi surse de la vârful anchetei în deru-
lare, a ºi reuºit.

Mafiotul acesta ce-a dominat Roma ºi,
ulterior, ºi-a întins reþelele în toatã Italia,
dar ºi în Marea Britanie, e foarte vorbãreþ:

ba chiar cu o dezinvolturã care aminteºte
mai mult de personaje din marele cinema,
american ºi nu numai, dedicat crimei or-
ganizate. De altfel, se pare cã tocmai aceas-
tã „slãbiciune” a sa – în fond, spun câþi-
va, o mare atracþie pentru bravurã – pare
sã-i fi fost realmente fatalã. Fiindcã, indi-
ferent de procentul dintre realitate ºi ficþi-
une, confesiunile sale au tot ceea ce le tre-
buie ca sã devinã imediat… vandabile. I-a
cunoscut, susþine de pildã, ºi pe Almiran-
te ºi pe Aldo Moro, doi dintre cei mai im-
portanþi politicieni ai Italiei post-belice, ºi
s-a ferit de primul, considerat prea „anti-
fascist” ºi de-al doilea, prea îngãduitor
cu… comuniºtii. ªtie ºi când ºi cum a fost
pusã la cale uciderea lui Moro, chiar dacã
nu de aceleaºi forþe. A fost în Liban, în
timpul rãzboiului civil, fãrã „mandat” ºi,
în consecinþã, „milita” în ambele tabere,
acolo unde era nevoie de a face bani chiar
ºi pe nilte Kalaºnikov”.

Însã „inovaþia” sa, dacã vrem „marca”
pe care ºi-a asumã în materie de istorie a
Mafiei e una cât se poate de simplã: fãrã

hoþii la vedere, fãrã sume în circulaþie, fãrã
obiºnuitele mite, ci prin crearea unei reþele
largi, aºadar de extracþie „socialã”, care sã
includã ºi sã implice toate mediile: de la mi-
cii negustori din Roma, Milano ºi Napoli,
la portari, la poliþiºti, consilieri, avocaþi ºi
procurori ºi mergând pânã într-un al trei-
lea cerc, la vârful Puterii. El nu oferea nici
mitã, nici câºtiguri în naturã: le solicita tu-
turor sã participe, cu bani, fireºte, la mari-
le investiþii pe care se angaja sã le asigure
succesul. ªi fiecare îºi primea partea, cea
mai „grasã” fiind, fireºte, a sa, care se pre-
supune cã e „exilatã” îndeosebi la Londra,
unde fiul sãu, o beizadea din altã „ligã”, a
fost trimis s-o amnistreze.

Deocamdatã, doar cca 210 milioane euro
au fost sechestrate ºi peste o sutã de învi-
nuiþi. ªi nu mai surprinde pe nimeni, în Ita-
lia ca ºi la noi, ori cam peste tot, cã sunt
amestecate toate „culorile” politice. Ce-i
drept, „centrul” e populat, cum el însuºi
recunoaºte, de „fasciºti”, fie fani de fot-
bal, pungaºi, jefuitori, ori infiltraþi la toate
nivelele sociale ºi politice.

Organizaþia Naþiunilor Unite a
declarat data de 9 decembrie Ziua
Internaþionalã Anticorupþie, pen-
tru a sublinia în întreaga lume im-
pactul negativ al corupþiei funcþi-
onarilor asupra cetãþenilor ºi a so-
cietãþii. Cu aceastã ocazie, Direc-
þia Generalã Anticorupþie din ca-
drul Ministerului Afacerilor Inter-
ne anunþã cã va continua efortu-
rile de prevenire ºi combatere a
corupþiei în rândul personalului
ministerului. Direcþia Generalã
Anticorupþie prin Serviciul Jude-
þean Anticorupþie Dolj doreºte
atragerea cetãþenilor ºi a funcþio-
narilor oneºti în lupta cu acest fla-
gel, colaborarea cu angajaþii struc-
turilor teritoriale ale MAI, precum
ºi cu reprezentanþii altor structuri,

Ofiþerii Serviciului Judeþean Anticorupþie
Dolj îºi sãrbãtoresc, astãzi, ziua, în urmã cu
11 ani data de 9 decembrie fiind declaratã de
Organizaþia Naþiunilor Unite Ziua Internaþi-
onalã Anticorupþie. Activitãþile desfãºurate de
ofiþerii doljeni în combaterea acestui flagel s-
au materializat an de an cu arestãri în rândul
personalului Ministerului Afacerilor Interne,

dar nu numai. Un lucru de subliniat pentru
2014 este cã a crescut numãrul angajaþilor
MAI care au denunþat fapte de corupþie. Pes-
te 60 de dosare penale s-au înregistrat la SJA
Dolj anul acesta, 29 dintre persoanele cerce-
tate pentru fapte de corupþie au ºi fost trimi-
se în judecatã ºi, pânã în acest moment, 15
inculpaþi au fost condamnaþi definitiv.

ONG-uri din zona de responsabi-
litate, pentru ca doljenii sã con-
ºtientizeze riscurile pe care le
comportã sãvârºirea unor fapte de
corupþie. În acelaºi timp se do-
reºte responsabilizarea cetãþenilor
ºi a funcþionarilor publici, în sen-
sul de a lua atitudine ºi de a sesiza
DGA de fiecare datã când iau cu-
noºtinþã despre implicarea unor
lucrãtori ai MAI în fapte de co-
rupþie.

„Corupþia reprezintã una dintre
cele mai serioase ameninþãri la
adresa statului de drept în cadrul
societãþii, ne afecteazã pe toþi ºi
slãbeºte respectul pentru lege.
Tocmai de aceea activitãþile pe
care noi le desfãºurãm vizeazã
combaterea tuturor faptelor de

corupþie la nivelul personalului
MAI ºi avem nevoie ca cetãþea-
nul sã ne fie aliat în acest demers.
Surpriza din acest an ºi lucrul pe
care aº vrea sã-l subliniez este cã
am avut aliaþi chiar în sistem. Mai
exact poliþiºti care i-au denunþat
pe cei care le ofereau bani sub
diverse pretexte. Au fost ºase ase-
menea cazuri de la începutul lui
2014 ºi nu este puþin. În 2014,
ofiþerii Serviciului Judeþean Anti-
corupþie Dolj au efectuat cerce-
tãri în 62 de dosare penale, iar
pânã acum s-a dispus trimiterea
în judecatã în 13 dosare, cu un
numãr de 29 de persoane incul-
pate pentru fapte de corupþie”, ne-
a declarat comisar-ºef Ionel
Gone, comandantul Serviciului
Judeþean Anticorupþie Dolj. În
plus, s-au organizat 9 acþiuni în
urma cãrora 10 persoane au fost
prinse în flagrant, fiind cercetate
pentru fapte de corupþie, respec-
tiv luare de mitã, dare de mitã sau
trafic de influenþã (6 în arest pre-
ventiv ºi 4 în arest la domiciliu).
Tot anul acesta au fost pronunþa-
te ºi hotãrâri judecãtoreºti defini-
tive în dosare în care cercetãrile
au fost efectuate de ofiþerii anti-
corupþie doljeni, 15 persoane fi-
ind condamnate. Multe alte dosa-
re se aflã în faza de judecatã. În-
tre cei picaþi „în plasa” ofiþerilor
anticorupþie doljeni se aflã medi-
cul Gabriel Dragoº Gãman, pro-
fesor universitar ºi ºeful Clinicii
de Hematologie a Spitalului Filan-
tropia din Craiova, ajuns dupã gra-

tii pe 19 iunie a.c., dupã ce a fost
prins în flagrat primind ºpagã pen-
tru a „rezolva” un dosar de pen-
sionare medicalã, agentul de poli-
þie Marian Cristi Dinu, de la Postul
de Poliþie Castranova, arestat în
iulie ºi condamnat pe fond la 2 ani
ºi 4 luni închisoare cu executare
pentru luare de mitã sau, cel mai
recent caz, Ionuþ Petriºor, de 28
de ani, din comuna Bîrca, arestat
pe 15 octombrie ºi condamnat la
sfârºitul sãptãmânii trecute la 2 ani
de închisoare cu executare pen-
tru cã a vrut sã-l mituiascã pe un

poliþist din localitate cu 400 de lei
ca sã-l scape de dosarul în care-l
cercetat pentru conducere fãrã
permis.

Ofiþerii anticorupþie doljeni au
derulat ºi 138 campanii de conºtien-
tizare a funcþionarilor M.A.I  cu
privire la riscurile pe care ºi le asu-
mã dacã sãvârºesc fapte de corup-
þie ºi insistã în continuare ca cetã-
þenii sã ia atitudine împotriva fapte-
lor de corupþie ºi sã le sesizeze ori
de câte ori este nevoie la linia verde
anticorupþie 0800.806.806.

CARMEN ZUICAN
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Nu i-am învins pe francezi,
cum s-ar putea crede, la fotbal,
unde probabil mai avem de aş-
teptat, ci într-un alt „meci”, ex-
trem de disputat, nu mai puţin im-
portant, după cum recunoaşte in-
clusiv presa din Hexagon. Este
vorba de un meci arbitrat de Egipt,
miercuri, 3 decembrie a.c., cel
mai mare importator mondial de
grâu, care a preferat marfa ro-
mânească (contractul este de
120.000 tone) în dauna celei fran-
ceze. Oarecum surprinzătoare,
opţiunea egipteană pentru grâul
românesc survine la puţină vre-
me după vizita, cu o componentă
economică consistentă, a mare-
şalului Abdel Fatah al-Sissi la
Paris, prima sa vizită în Europa
după preluarea puterii, în iulie anul
trecut. Tone de grâu s-a nego-
ciat la 182 euro. De la 1 octom-
brie a.c., preţul grâului a crescut
cu aproximativ 20%, după o pe-
rioadă de degringoladă. Între Nil
şi Volga, preţul grâului fluctuea-
ză şi este suficient ca termome-
trul să plonjeze sub -20 grade C,
în absenţa zăpezii, şi culturile în-

MIRCEA CANŢĂR

În sfârşit: România -1, Franţa – 0
fiinţate în toamnă să fie grav afec-
tate. Pe piaţa cerealelor, Rusia,
Ucraina, România sau Germania
sunt operatori veritabili. Rusia,
prin situaţia sa politico-economi-
că, datorată crizei ucrainene, ră-
mâne precaută faţă de exporturi
şi Vladimir Putin a solicitat insti-
tuirea unor exigenţe calitative, de
fapt un embargo deghizat, pen-
tru ca producătorii ruşi să vândă
cu precădere pe piaţa internă,
spre a limita puseele inflaţionis-
te. E vorba mai de grabă de o
tezaurizare a rublei. În felul aces-
ta se întreţine o volatilitate pe pia-
ţa grâului, de către cel de-al şase-
lea producător mondial. După ul-
timele estimări, publicate la 27
noiembrie a.c., producţia de grâu
a anului 2014 este cifrată la 717
milioane tone. În această produc-
ţie se regăsesc şi cele cca. 8 mi-
lioane tone ale României. Discu-
ţiile gravitează în jurul calităţii
grâului din acest an, fiindcă nu
doar în Franţa perioada recoltării
a coincis cu un sezon ploios de
excepţie. Cine a recoltat cu ope-
rativitate are grâu de calitate,

care răspunde normelor de con-
sum, şi îi găseşte desfacere.
120.000 tone de grâu la preţul de
182 euro/tona reprezintă o aface-
re rezonabilă, ţinând seama şi de
acerba competiţie pe piaţa exter-
nă. După toate evaluările, Româ-
nia are disponibilităţi pentru export.
Cum agricultura contribuie şi anul

acesta la creşterea economică,
realitate de necontestat, de bună
seamă că atenţia Guvernului faţă
de marii fermieri, dar şi cei mijlo-
cii, merită reevaluată. Fiindcă un
an agricol nu seamănă cu altul şi
nu este exclus ca după ce am avut
un an excesiv în precipitaţii să ur-
meze unul secetos, în care să fie

nevoie de irigaţii. Despre acest
„dosar” nu s-a mai scos o vorbă
de multă vreme de către ministrul
de resort, Daniel Constantin. Ca-
pabil să se regăsească în produc-
ţia de grâu din acest an, superioa-
ră celei de anul trecut, şi, iată, chiar
competitiv din punct de vedere
calitativ.
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Mersul cãtre acel loc, numit
Negotin, are o dublã conotaþie pe
de o parte,  toþi turiºtii cunosc po-
vestea vinului rezultat din strugu-
rii Negotinsko iar pe de altã parte,
absorbirea vizualã ºi sufleteascã a
unei creaþii rurale ce se hrãneºte ºi
azi cu o atitudine împãrtãºitã încã
din vremurile Romei cuceritoare.
E o localitate cu construcþii tradi-
þionale ce ascund în beciuri vinul
local cãci regiunea abundã de pod-
gorii bogate. Beciurile au dimensi-
uni diferite la parter ºi etaj, însã
sunt identice ca formã la subsol.
Magazinele de la poartã, frumos
aranjate, te invitã sã deguºti ºi nu
poþi sã pleci fãrã sã iei ºi ceva pen-
tru cei de acasã. Negotin e foarte
uºor de gãsit. Dacã vii dinspre
Drobeta, peste centrala hidroelec-
tricã de la Porþile de fier, mergi spre
stânga cãtre Negotin, prin Klado-

Podgoriile de la Negotin fac istorie
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Negotin  este un oraº din estul

Serbiei, districtul Bor, situat în apro-
piere de colþul celor trei frontiere,
foarte aproape de frontiera cu Ro-
mânia ºi Bulgaria. Negotin este si-
tuat la aproximativ 123 km de Cra-
iova. În oraº trãieºte cum bine se
ºtie o importantã comunitate de ro-
mâni timoceni. Pânã la declaraþia
oficialã a independenþei în 1878,
oraºul Negotin a reuºit sã-ºi conso-
lideze poziþia sa ca centru cultural
regional, ca centru de învãþãmânt ºi
religios. Populaþia din satele din ju-
rul Negotin este în mare parte sus-
þinutã de membrii familiei care lu-

creazã în þãrile din Europa de Vest,
agricultura este o activitate mai
mult decât o generatoare de venit.
Când vorbim de agriculturã, ocupa-
þia de bazã este viticultura. Marile
plantaþii de viþã de vie sunt adevã-
ratele cãrþi de vizitã a acestei zone.
Vinurile de soi de la Negotin sunt
recunoscute în toatã lumea. Familia
Stankovic este una din familile care
are o afacere de succes în acest do-
meniu – Crama VINO GRADE Rog-
ljlevo. Este vorba de munca a câtor-
va generaþii care au muncit podgo-
ria ºi care s-au ocupat serios de busi-
ness. Calitatea e cheia succesului.
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vo. În cazul în care utilizezi podul
de la Calafat-Vidin, treci oleacã prin
Bulgaria ºi dupã un scurt drum
ajungi la graniþa cu Serbia. În se-
colul al XVIII-lea oamenii vremii
ºi-au zis sã facã câteva treburi in-
teresante pentru a depozita vinuri-
le roºii iscate din viile lor.
Patru generaþii trãiesc pe de
urma vinului

Se întâmplã ceva anume când
pãrãseºti spaþiul convenþional al
propriei þãri ºi pãtrunzi la ceilalþi,
dincolo, în ceea ce numim, încer-
când sã-i adãugãm o evidentã co-
notaþie de depãrtare, strãinãtate. În
primul rând e strãinã limba, deºi,
în Valea Timocului, ai mari ºanse
sã gãseºti din prima pe cineva cu
care sã te înþelegi în româneºte.
Apoi e aerul acela de altã respiraþie
a comunitãþii ºi de alt suflet al lo-

cului. Ei bine, nu am simþit cã sunt
într-o þarã strãinã. Fiindcã aici trã-
iesc românii mei, mulþi la numãr
vreo 250.000. La Negotin am în-
tâlnit familia  Stankovic, extrem de
primitoare, care trãieºte din pro-
ducerea ºi comercializarea vinului
de bunã calitate. În aceastã gos-
podãrie patru generaþii trãiesc pe
de urma vinului. Gradimira Stan-
kovic este sârb, el se ocupã de
plantaþia de viþã de vie, este vorba
de 3 hectare de viþã de vie, dupã
urma cãreia rezultã 70 de tone de
struguri. Plantaþia se aflã pe dea-
lurile din apropierea Negotinului, la
20 de kilometri, într-un sat numit
Rogljevo.
Tãmâioasa neagrã, preferata
preºedintelui Tito

Soþia  lui Gradimira este român-
cã timoceanã, vorbeºte cu clinþii
în limba  româna ºi ea este cea are
primeºte ºi convinge oaspeþii cã vin
ca al familiei Stankovic nu se mai
gãseºte pe nicãieri. Cunoaºte arta
negocierii, este primitoare ºi face
un marketing de calitatea. Modul
în care îºi prezintã vinul, face ca
niciun client care intrã în magazin
sã nu plece fãrã o sticlã de bãutu-
rã. Rãchia este o altã lichioarã re-
cunoscutã în magazinul de fami-
lie. Toate produsele sunt cotate în
comunitate ca fiind de cea mai
bunã calitate. Familia Stankovic ne
vorbeºte despre soiurile Gamay,
Cabernet Sauvignon, Riesling ºi
Chardonnay, soiuri plantate de fa-
milie cu mult timp în urmã.  Pro-
prietara încearcã sã ne explice de
unde vine calitatea excepþionalã a
vinului pe care cu har îl vinde

clienþilor, veniþi pe prin toate col-
þurile lumii. Soiuri alese, o artã se-
cretã de pãstrare a vinului ºi o teh-
nicã modernã de îmbuteliere. Cu-
noscãtorii din zona Negotin vor-
besc cu pasiune despre aceastã
îndeletnicire ºi trec în revistã mai
multe soiuri de struguri care dau o
anume aromã vinului din aceastã
regiune : Creaþa de Banat, Smede-
revka, Tãmâioasa Albã, Vranac,
dar ºi de Harizma de la Podrum
Aleksandrovici, fac cel mai bun
Chardonnay sârbesc. S-a pomenit
ºi de celebra Tãmâioasa neagrã
(Crna Tamianika), din familia Mus-
catului, soi preferat ºi solicitat de
fostul preºedinte al Iugoslaviei
Tito, cultivat numai la Negotin.
„Jelena”, vinul familiei

Viþa de vie se cultivã la Negotin
încã de pe vremea romanilor, se
pare din secolul al 3-lea. Cândva
din aceastã zonã s-au exportat can-
titãþi mari de vin în Franþa, Aus-
tria-Ungaria, Germania, Rusia.
Locurile fertile unde se cultivã viþa
de vie sunt sub acele nisipuri miº-
cãtoare de pe malul Dunãrii. Con-
form estimãrilor actuale la  Nego-
tin, regiunea viticolã are aproxima-
tiv 1000 ha de vie. Cel mai vechi
soi de vin este Bagrina, care dã un
vin alb,  are o culoare galben-au-
riu ºi are un buchet deosebit. Acest
soi de struguri vechi este acum
înlocuit încet-încet cu Riesling ita-
lian, Sauvignon Blanc ºi Semillon.
Rajac, Rogljevo ºi Smedovac sunt
trei sate învecinate cu o istorie
bogatã în vinificaþie, având cele mai

cunoscute ºi vizitate beciuri, fiind
considerate o atracþie turisticã.
Toatã lumea cunoaºte istoria pod-
goriilor de la Negotin. Aceste pod-
gorii sunt cunoscute ºi prin vinu-
rile roºii - dulci, cu miros plãcut ºi
cu o aromã deosebitã. Un astfel de
vin este produs de familia Stanko-
vic ºi îmbuteliat la sticlã de trei
sferturi. Pentru cã este un vin de-
osebit, familia din Negotin i-a pus
numele fiicei. „Jelena” este aºadar
sortimentul de vin cel mai cãutat
de toþi cunoscãtorii.
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Copilaºii Centrului social mul-
tifuncþional “Best Life” al Arhie-
piscopiei Craiovei au vizitat, la
sfârºitul sãptãmânii trecute, Filar-
monica „Oltenia”, de Ziua Porþi-
lor Deschise, ocazie cu care ºi i-
au cunoscut pe artiºtii instituþiei

Reprezentanþii Uniunii Sindica-
telor Independente din Învãþãmânt
Dolj (USII) s-au întâlnit, ieri, la
Prefectura Dolj, cu toþi responsa-
bili pentru cheltuirea banilor con-
form OUG nr.7/2014. La dezbate-
re au participat reprezentanþii Pre-
fecturii, ai Consiliului Judeþean
Dolj, ai Direcþiei de Finanþe Publi-
ce ºi ai Inspectoratului ªcolar Ju-
deþean Dolj ºi s-a pus problema
cheltuirii eficiente a sumelor alo-
cate pentru învãþãmânt, într-un
timp foarte scurt, astfel încât sã
se încheie anul financiar fãrã defi-

Astãzi, în Amfiteatrul
Drãgan (sala 444) al Uni-
versitãþii din Craiova, în-
cepând cu ora 14.00, are
loc evenimentul intitulat
„Revoluþia românã din
Decembrie 1989- 25 de
ani de la Zorii Renaºterii
Naþionale”. Manifestarea
este organizatã de Aso-
ciaþia „22 Decembrie
1989-Avioane” Craiova ºi
este adresatã atât cadre-
lor didactice, cât ºi stu-
denþilor Universitãþii din
Craiova. Organizatorii îºi
propun sã prezinte eve-
nimentele revoluþionare de la Craiova într-
o luminã cât mai realistã. Participã mem-
brii Consiliului director al Asociaþiei, pre-
cum ºi prof. Ionel Turcin (vicepreºedin-
te al Asociaþiei Istoricilor din Dolj) ºi gl.
mr. (r) prof. univ. dr. Ion Pâlºoiu. În pri-

Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi Aris-
tia Aman” organizeazã, astãzi, de la ora
12.00, în sala „ªtefan Ciuceanu”, evenimen-
tul „Ora de Programare”. Potrivit organiza-
torilor, manifestarea face parte din Campa-
nia Globalã „Hour of
Code” ºi reprezintã o in-
troducere în tehnologia
computerelor ºi progra-
mare, creatã special pen-
tru a arata cã oricine, in-
diferent de vârstã ºi de
cunoºtinþe, poate învãþa
mãcar bazele programãrii.
Elevii de liceu sunt aºtep-
taþi, aºadar, la bibliotecã,
unde un specialist-trainer,
Cãrãmizaru Laurenþiu-
Mãdãlin, le va face cu-
noºtinþã cu bazele progra-
mãrii ºi le va vorbi despre
experienþa lui ca ºi progra-

Copiii Centrului social “Best Life”,Copiii Centrului social “Best Life”,Copiii Centrului social “Best Life”,Copiii Centrului social “Best Life”,Copiii Centrului social “Best Life”,
la Filarmonica „Oltenia”la Filarmonica „Oltenia”la Filarmonica „Oltenia”la Filarmonica „Oltenia”la Filarmonica „Oltenia”

de culturã craiovene. Însoþiþi de
specialiºti ºi de voluntari, benefi-
ciarii aºezãmântului social au par-
ticipat la repetiþiile Orchestrei pen-
tru concertul din cadrul Festiva-
lului „Craiova Muzicalã”, repetiþii
care s-au desfãºurat sub bagheta

maestrului Alexandru Iosub. Vio-
loniºtii Octavian Gorun ºi Cãtãli-
na Gheorghiceanu le-au vorbit
copiilor despre diferenþele dintre
muzica ascultatã live ºi cea înre-
gistratã, le-au prezentat instru-
mente muzicale, iar la final copiii
au avut posibilitatea sã cânte la
vioarã. “Copiii au fost foarte re-
cepetivi. Copiii mereu sunt recep-
tivi, depinde în ce parte îi îndru-
mã adulþii. Demersul de astãzi face
parte din proiectul nostru “Filar-
monica merge la ºcoalã” ºi cu si-
guranþã ne vom mai întâlni cu ei.
Faptul cã încercãm sã le cultivãm
o culturã elementarã a sunetului,
a genurilor muzicale, un stil, un
gust muzical, e important”, a spus
violonistul Octavian Gorun.

Copiii au fost încântaþi de
aceastã vizitã organizatã în pra-
gul sãrbãtorii Sfântului Nicolae, cu
atât mai mult cu cât pentru mulþi
dintre ei a fost prima experienþã
de acest gen. “Ne-am bucurat sã

îi aducem pe copii în lumea fas-
cinantã a Filarmonicii Oltenia, cei
mici fiind captivaþi de cele poves-
tite de violoniºtii acestei instituþii
ºi fericiþi cã au putut cânta la vioa-
rã. Mulþumim Filarmonicii Olte-

nia pentru cã ne-a dat posibilita-
tea sã le oferim acest dar frumos,
de Moº Nicolae, ºi cã ne-au pri-
mit cu multã cãldurã”, a precizat
Gabriela Firu, coordonatorul Cen-
trului social “Best Life”. ()

Sindicatele cer ca banii sã ajungã la profesori
pânã la 19 decembrie

cit bugetar. Preºedintele USII Dolj,
Constantin Rada, a solicitat parti-
cipanþilor la întâlnire sã se facã toate
diligenþele ca banii sã ajungã la sa-
lariaþii din învãþãmânt pânã la data
de 19 decembrie. „Dorim sã se
înþeleagã faptul cã aceºti bani sunt
datorii ale statului român faþã de
cadrele didactice conferite de legi-
le 221 din 2008 ºi 330 din 2010,
dar ºi de hotãrârile judecãtoreºti
definitive ºi irevocabile. Dascãlii nu
sunt cerºetorii naþiunii ºi nu aºteap-
tã pomeni, ci drepturi legale”, a
declarat Constantin Rada. Acesta

a precizat cã, pânã la sfârºitul anu-
lui, trebuie sã se facã mai multe plãþi,
printre care salariile aferente lunii
noiembrie 2014, plata drepturilor
câºtigate prin hotãrâri judecãtoreºti
pentru trimestrul IV al anului 2014
ºi plata drepturilor câºtigate prin
hotãrâri judecãtoreºti pentru anul
2015. Din sumele alocate prin
O.U.G. 74/2014, în judeþul Dolj,
plata drepturilor câºtigate prin ho-
tãrâri judecãtoreºti pentru anul 2015
se va realiza în proporþie de 75-
80%, restul banilor urmând a fi achi-
taþi în cursul anului 2015.
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ma parte a evenimentul se va face o pre-
zentare a Revoluþiei de la Craiova de cã-
tre istorici ºi participanþi din acea perioa-
dã, apoi vor fi discuãþii libere, dar ºi pre-
zentarea unei oferte de cãrþi nou lansate
despre revoluþia de la Craiova.

mator. Anul trecut, peste 15 milioane de elevi
au participat la evenimentul „Hour of Code”
la nivel mondial, iar anul acesta „Ora globa-
lã de programare” va fi organizatã ºi în Ro-
mânia, între 8 ºi14 decembrie.
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 „Un spectac ol care se vrea a fi un ca-
dou pentru spec tatorii ş i telespectatorii
noştri”, după cum subliniază Oana Bică,
managerul Ansamblului Folc loric „Maria
Tănase”, „Daruri de sărbători” se va des-
chide cu un recital de c olinde.  «Va începe
programul un tânăr foarte talentat, pe care
eu îl pregătesc şi care frecventează
şi c ursurile Palatului Copiilor, Denis
Drăghici, c u tradiţionalul „Deschide
uşa,  creştine”, apoi vor aduce ves-
tea Naşterii Domnului toţi soliştii an-
samblului, în grupuri de colindători»,
a menţionat maestrul dirijor  Nicu
Cre ţu, care se va afla ş i de această
dată în fruntea orchestrei.

„Prezentăm tot ce am promovat
mai de valoare în acest an”

Cea de-a doua parte a spectaco-
lului va fi dedicată cântecului de voie
bună. „Am ales melodii din întreg re-
pertoriul pe c are l-am promovat anul
aces ta prin soliştii noştri, mai tineri
sau consacraţi. Aşadar, venim cu cele
mai frumoase, cele mai alese cânte-
ce de voie bună, c are să dea acestei
părţi a spectacolului un caracter de
sărbătoare”, a adăugat Nicu Creţu.
Daruri muzicale vor oferi interpreţii
Niculina Stoican,  Mariana Ionescu Căpită-
nesc u, Constantin Enceanu,  Petrică Mîţu
Stoian, Marius Măgureanu, Lavinia Bîrso-
ghe,  Liliana Popa, Manuela Motocu, Aneta
Şişu, Cristian Bănăţeanu,  Ciri Mayer, Liviu
Dică şi Izabela Tomiţă.

Casa de Cultură „Traian Demetrescu” va organi-
za joi, 11 dec embrie,  începând cu ora 18.00, în Sa-
lonul Medieval al instituţiei,  o nouă întâlnire din c a-
drul proiec tului „Taifasuri Rânduite Artistic  Despre
Emoţii Manifestate” (TRADEM). Invitatul acestei
ediţii es te Ce zar Stanciu, doctor în is torie, publi-
cist şi profesor în c adrul Universităţii Valahia din
Târgoviş te,  c are va susţine conferinţa cu titlul „Tre-
cutul schim bător al comunism ului românesc.
După 25 de ani: judecata decreţeilor”. Moderato-
rul evenimentului: lector  univ. dr.  Mihai Ghiţulesc u,
de la Departamentul de Ştiinţe Sociale din cadrul

„Taifasurile” TRADEM continuă
cu o conferinţă a istoricului Cezar Stanciu

Facultăţii de Drept ş i Ştiinţe Sociale a Universităţii
din Craiova.

„Taifasuri Rânduite Artistic Despre Emoţii Manifes-
tate” (TRADEM) este un proiect iniţiat de Casa de
Cultură „Traian Demetresc u” din Craiova cu sc opul
de a promova relaţia dintre c unoaştere, raţiune şi emoţii
manifestate prin dialogul cultural-artistic dintre spe-
cialişti în diferite domenii şi publicul larg. Întâlnirile
vor avea loc  lunar în Salonul Medieval al instituţiei,
fiec are având câte un moderator şi câte un invitat din
ţară, care a ajuns la nivel de performanţă în domeniul
în c are ac tivează. 

Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Na-
poca, una dintre cele mai importante instituţii de învă-
ţământ supe rior din Romania, prezintă astă-seară, în
cadrul Festivalului Internaţional „Craiova Muzicală”, un
conce rt educativ.

Acesta va fi susţinut, de la ora 19.00, pe scena Filar-
monicii „Oltenia”, de Ansamblul „DoReMi Start”, for-
mat din zece studenţi instrumentişti, în majoritatea lor
masteranzi, îndrumaţi de asist. univ. drd. Dalma Lidia
Kovacs, dirijor şi, totodată, moderator al evenimentului.
Tinerii muzicieni cântă la flaut, clarinet, percuţie (glo-
ckenspiel, xilofon), două piane, două viori, violă, violon-
cel şi contrabas.

Conce rtul-spe ctacol se adresează copiilor de vârstă
preşcolară şi din ciclul primar, fiind structurat pe frag-
mente muzicale din celebra suită „Carnavalul animale-
lor” a compozitorului romantic francez C. Saint-Saens.
Concepţia şi dramaturgia îi aparţin Ştefanei Ţiţeica.

Concert educativ susţinut de tinerii muzicieni clujeni de la „DoReMi Start”
Pop-clasic în „Play”,
cu „Four 4 Music”
Tot astăzi, în cadrul Festivalului Internaţi-

onal „Craiova Muzicală” – organizat de Filar-
monica „Oltenia”, sub Înaltul Patronaj al Ma-
jestăţii Sale Regele Mihai I, între 21 noiembrie
şi 17 decembrie – va avea loc un concert de
muzică pop-clasic susţinut de „Four 4 Music”.
Formaţia feminină, cu o activitate intensă pe
scenele de concert, ca şi în cluburi sau la într-
uniri mondene, va concerta de la ora 21.00 în
Cafe-Teatru „Play”. „Four 4 Music” cântă la
instrumente electronice (două viori, violă, cla-
pe) şi abordează un repertoriu de largă circula-
ţie, de la pagini celebre de Mozart şi Brahms
până la Carlos Gardel şi Astor Piazzolla (val-
suri, tangouri, dansuri ungare, româneşti etc.).

Mirabela Dauer, în recital la Craiova alături
de artiştii Ansamblului Folcloric „Maria Tănase”
Ultimul mare spectacol al Ansamblului Folcloric „Ma-

ria Tănase” din acest an va avea loc peste numai câteva
zile şi va aduce în scenă cele mai reprezentative cântece
şi dansuri promovate de artiştii instituţiei pe parcursul
acestui an, dar şi momente special pregătite pentru pu-
blic. După cum şi este intitulat, „Daruri de sărbători”,
evenimentul se constituie într-un cadou făcut craioveni-

Dansuri ungureşti, germane şi poloneze,
dar şi din zona Olteniei

Alături de solişti şi orchestră vor evolua
şi dansatorii Ansamblului Folcloric „Maria
Tănase”, sub coordonarea maestrului Ionel
Garoafă. Cinci montaje coregrafice au fost

pregătite special pentru acest spectacol, din-
tre care două sunt din zona Olteniei – de pe
Valea Dunării şi din Câmpia Blahniţei. „Mo-
mentele speciale pe care le prezentăm publi-
cului sunt cele trei montaje din repertoriul
internaţional – dansuri ungureşti, jocuri ger-

mane şi dansuri poloneze. Sunt
extraordinar de frumoase”, a de-
clarat Ionel Garoafă.

«Am hotărât să punem în sce-
nă aceste dansuri internaţionale şi
în ideea de a contribui la competi-
ţia pentru titlul de Capitală Cultu-

rală Europeană în anul 2021. Noi considerăm
că Ansamblul Folcloric „Maria Tănase” este o
piesă importantă în acest puzzle uriaş – căci
se ştie că toate instituţiile de cultură din Craio-
va şi din judeţul Dolj şi-au dat mâna în acest
scop», a precizat managerul Oana Bică.

„Suntem onoraţi că Mirabela
Dauer a acceptat să vină alături
de noi”

În încheiere, invitată să susţină un
extraordinar recital de muzică uşoa-
ră este cântăreaţa Mirabela Dauer,
una dintre cele mai bune voci femi-
nine ale muzicii pop româneşti ale
ultimilor ani, autoare a aproape 30
de albume. După cum se ştie, ală-
turi de Corina Chiriac şi Angela Si-
milea, Mirabela Dauer a fost una din
cele mai frecvente şi iubite prezenţe
pe scena muzicală şi de divertisment
TV din anii ’70-’80. „Ne-am dorit
să avem şi un invitat spec ial în acest
spec tacol pe care îl oferim în dar
craiovenilor. Suntem onoraţi că Mi-
rabela Dauer a acc eptat să vină ală-
turi de noi”, a mai spus  Oana Bică.

Poftiţi, aşadar,  vineri, 12 decembrie,
la ora 18.00, în sala Operei Române Cra-
iova, să primiţi „Daruri de sărbători” de
la artiş tii Ansamblului Folc loric „Maria
Tănase”! Spectac olul va f i prezentat de
Alina Şerban.

lor şi va cuprinde colinde, muzică populară şi un recital
de muzică uşoară susţinut de solista Mirabela Dauer.
Spectacolul va avea loc vineri, 12 decembrie, începând cu
ora 18.00, în sala Operei Române Craiova, instituţie de
la a cărei Agenţie şi puteţi să cumpăraţi bilete. Costă 30
de lei, preţul fiind redus pentru pensionari, studenţi şi
elevi: 20 de lei.
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Despre achitarea lui Hosni Mubarak!Despre achitarea lui Hosni Mubarak!Despre achitarea lui Hosni Mubarak!Despre achitarea lui Hosni Mubarak!Despre achitarea lui Hosni Mubarak!
„Primãvara arabã” a prefãcut Ori-

entul Mijlociu într-o bombã cu ceas,
ameninþând Israelul ºi aliaþii sãi ves-
tici, afirmã Michael Bar-Zohar ºi Nis-
sim Mishal în best-seller-ul „Mos-
sad. Istoria sângeroasã a spiona-
jului israelian” (Ed. Litera, 2014).
Autorii sunt doi experþi în istoria
spionajului ºi a statului israelian. Con-
siderat, în temeiul aurei de legendã,
ca fiind cel mai eficient serviciu de
spionaj din lume, Mossad-ul a pre-
venit Occidentul cã „primãvara ara-
bã” ar putea deveni „iarna arabã”, dar
nimeni n-a vrut sã audã, þãrile vesti-
ce celebrând ceea ce ele credeau cã
este începutul unei noi ere de demo-
craþie, libertate ºi respectarea drep-
turilor omului în Orientul Mijlociu. Sperând sã
obþinã aprobarea egiptenilor, occidentalii l-au pre-
sat pe preºedintele Hosni Mubarak, cel mai bun
aliat al lor, sã abdice, mulþimea din Piaþa Tahrir,
din Cairo, a dat foc steagului american, apoi a
luat cu asalt ambasada Israelului, solicitând rezi-
lierea tratatului de pace cu aceastã þarã, iar alege-
rile libere au adus la putere Frãþia Musulmanã.
Toate aceste evaluãri se regãsesc în preambulul
best-seller-ului menþionat. Achitarea recentã a lui
Hosni Mubarak (86 de ani) de cãtre un tribunal
egiptean, dupã ce fusese eliberat din închisoare,
la 22 august anul trecut, plasat sub supraveghere
la reºedinþa sa, ºi mai rãmãsese „agãþat” într-o
afacere de corupþie, ex-Raisul urmând sã ram-

burseze 1,5 milioane euro, sancþiune în cele din
urmã anulatã. Se aºtepta verdictul într-un proces
pentru complicitate la omor ºi decizia i-a fost fa-
vorabilã, dupã instalarea la putere a mareºalului
Abdel Fatah al-Sissi, care nu poate fi decriptatã
într-o cheie strãinã de ceea ce afirmã Michael Bar-
Zohar ºi Nissim Mishal. Achitaþi au fost ºi fostul
ministru de Interne – Habib al Adly, ºase înalþi
responsabili din serviciul de securitate ºi cei doi
fii ai lui Mubarak – Alaa ºi Gamal, aceºtia din urmã
acuzaþi de vânzarea de gaze naturale Israelului sub
preþul pieþei. Despre Egipt se spune cã este þara
cea mai coruptã din lume, oamenii de afaceri fi-
ind cei care au finanþat destabilizarea preºedinte-
lui Mohamed Morsi, condamnat la închisoare, atri-

buindu-i-se vinovãþii prea puþin credi-
bile. La 3 decembrie anul trecut au fost
condamnate la moarte 188 de persoa-
ne, spre consternarea lumii civilizate.
Un alt complet de judecatã egiptean a
condamnat la moarte 529 persoane. Cu
toate acestea, mareºalul al-Sissi a fost
recent primit la Palatul Elysee, de cãtre
Francois Hollande, la fel cum Hosni Mu-
barak fusese primit de Jaques Chirac
sau Nicolas Sarkozy, încât Alain Jupe,
în primãvara lui 2011, dãdea asigurãri
cã Franþa a tras învãþãmintele din sus-
þinerea dictaturilor arabe. ªi ce învãþã-
minte! Noua putere egipteanã nu duce
lipsã de legitimitate internaþionalã. Pen-
tru Roma, de pildã, Cairo rãmâne „un
partener strategic inconturbabil”, în

timp ce Parisul evocã „un mare partener”. Dupã
cãderea lui Muammar Gaddafi, în 2012, ºi dete-
riorarea situaþiei în regiune, bineînþeles în Libia,
Franþa doreºte sã întreþinã „o relaþie clarã cu Egip-
tul”, cum a declarat preºedintele Hollande. La Cai-
ro, în primul trimestru al anului 2015 va fi organi-
zatã o conferinþã economicã internaþionalã ispiti-
toare. Mai multe contracte economice au fost dis-
cutate, unul dintre acestea, de 4 coverte God-
wind, pentru Marina egipteanã, în valoare de un
miliard de euro. S-au purtat ºi discuþii pentru re-
înnoirea flotilei Miraj 2000. Albirea dosarului lui
Hosni Mubarak, dar ºi a celorlalþi inculpaþi, nu
mai intereseazã pe nimeni, din moment ce preºe-
dintele Egiptului are binecuvântarea cui trebuie.

Data negocierilor de pace de la
Minsk, între rebelii proruºi ºi autori-
tãþile ucrainene, era nesigurã ieri, unii
invitând negociatorii sã se întâlneas-

Un bãrbat de etnie romã sus-
þine cã ºi-a construit o casã în
comuna Argetoaia din judeþul Dolj
cu banii primiþi ca ajutor social
în Marea Britanie, relateazã Dai-
ly Mail, în ediþia electronicã. Ion
Lazãr, în vârstã de 36 de ani, care
colecteazã fier vechi în Londra,
nu plãteºte taxe deoarece câºti-
gã prea puþin ºi pretinde ajutoare
sociale în valoare de 1.700 de lire
sterline pe lunã, potrivit Daily
Mail. Într-un documentar difu-
zat de Channel 5 în aceastã sãp-
tãmânã, Lazãr afirmã cã ajutoa-
rele primite în Marea Britanie l-au
ajutat sã îºi îmbunãtãþeascã viaþa
în comuna Argetoaia. Acesta a

Rebelii proruºi din Doneþk cer amânarea
negocierilor de la Minsk pentru vineri

cã astãzi, alþii cerând o amânare pânã
la sfârºitul sãptãmânii. Preºedintele
ucrainean, Petro Poroºenko, a anun-
þat, sâmbãtã, un „acord de princi-

piu” cu privire la negocieri de pace
pentru astãzi, în capitala Belarusu-
lui, menite sã punã capãt conflictu-
lui din estul Ucrainei, soldat cu pes-
te 4.300 de morþi în opt luni de zile,
potrivit ONU. Reprezentanþi ai „re-
publicii populare” de la Doneþk (DNR)
au cerut o amânare a acestor nego-
cieri pânã vineri, o perioadã de care
au nevoie pentru „rezolvarea anumi-
tor probleme militare”. „Insistãm ca
negocierile sã aibã loc pe 12 decem-
brie. Data de 9 decembrie era prevã-
zutã, dar este mâine ºi nu avem timp
sã rezolvãm anumite probleme mili-
tare ºi cu privire la schimbul de pri-
zonieri”, a declarat pentru AFP An-
drei Purghin, „preºedintele parlamen-
tului” DNR. „Vom participa la nego-
cieri, dar vrem sã ne pregãtim mai
bine”, a adãugat el. O sursã din antu-

rajul „preºedintelui” DNR, Aleksandr
Zaharcenko, a anunþat însã cã data
de 9 decembrie este în continuare „de
actualitate”, chiar dacã „nu este ni-
mic sigur la ora actualã”. Un prim
armistiþiu, încheiat la Minsk pe 5 sep-
tembrie, a eºuat sã punã capãt con-
fruntãrilor armate, fiind încãlcat
aproape zilnic de cele douã tabere ºi
încetând sã mai existe. Negocierile
care urmeazã coincid cu intrarea în
vigoare a unui nou armistiþiu în es-
tul Ucrainei, confirmat de cele douã
tabere ºi care, în cazul în care va fi
respectat, urmeazã sã conducã la re-
tragerea armamentului greu ºi la cre-
area unei zone-tampon. Autoritãþile
ucrainene cer totodatã anularea ale-
gerilor separatiste organizate pe 2 no-
iembrie în teritoriile aflate sub con-
trolul insurgenþilor.

Un bãrbat din Argetoaia, „vedetã” în mass-media din Marea Britanie
venit în Marea Britanie cu alþi
cinci imigranþi, în momentul în
care au fost ridicate restricþiile
privind piaþa muncii pentru Ro-
mânia, în ianuarie 2014. În apri-
lie, el a apãrut într-un alt docu-
mentar difuzat de Channel 5, care
urmãrea viaþa romilor din Marea
Britanie. El dezvãluia atunci cã
intenþioneazã sã strângã banii din
ajutoarele sociale pentru a-i duce
acasã la familie. „ªtiu cã este
foarte, foarte uºor sã iei ajutoa-
re în Anglia ... Îmi dã o casã gra-
tuit, îmi dã bani, îmi dã de toa-
te”, declara el. „Sunt foarte fe-
ricit pentru cã în Anglia am fã-
cut aceºti bani. Ce poþi spune -

mulþumesc Anglia, m-a ajutat.
Am tot ce îmi trebuie acum.
Cred cã în doi sau trei ani voi
face 60.000 de lire sterline, poa-
te ºi mai mult”, afirmã în pre-
zent Lazãr, potrivit Daily Ex-
press. În zece luni cât a stat în
Marea Britanie, Lazãr a econo-
misit 14.000 de lire sterline pen-
tru a-ºi face o casã cu trei dor-
mitoare, baie ºi pentru a cum-
pãra un televizor pentru soþia sa
Maria ºi cei trei copii. David Ca-
meron a anunþat sãptãmâna tre-
cutã cã le va interzice imigran-
þilor accesul la beneficii sociale
timp de patru ani dupã ce s-au
mutat în Marea Britanie.

Isa Mustafa,
desemnat premier
al unui guvern
de uniune naþionalã
în Kosovo

Cele douã partide principale
din Kosovo au semnat, ieri, un
acord de coaliþie prin care îl
desemneazã pe liderul opoziþiei,
Isa Mustafa, în funcþia de
premier, ceea ce permite depãºirea
celor ºase luni de crizã politicã, a
anunþat un responsabil kosovar,
potrivit AFP. Isa Mustafa, 63 de
ani, ºeful principalului partid de
opoziþie, LDK, ar urma sã-i
succeadã premierului aflat la
final de mandat Hashim Thaci
(PDK), care ar renunþa sã preia
un nou mandat, dupã ce a condus
Kosovo din 2007 ºi a dus provin-
cia spre independenþã, în 2008.
Acordul dintre PDK al lui Thaci
ºi LDK a fost semnat la Parla-
ment, în prezenþa jurnaliºtilor,
însã nici un detaliu nu a fost
dezvãluit. Acceptând noua
coaliþie, LDK a abandonat o
alianþã de patru partide ale
opoziþiei, creatã a doua zi dupã
alegerile legislative anticipate din
8 iunie, pentru a încerca, fãrã
succes, înlãturarea lui Thaci de la
putere. Acest lucru a aruncat
Kosovo în ºase luni de crizã
politicã fãrã precedent.

Gazprom va înfiinþa

o nouã companie

pentru gazoductul

spre Turcia
Grupul rus de stat Gazprom a

anunþat ieri cã va înfiinþa o nouã
companie care va fi responsabilã
pentru construcþia unui gazoduct
spre Turcia, transmite Reuters.
„Noua companie va fi înregistra-
tã la Sankt Petersburg ºi va purta
numele Gazprom Russkaya”, a
declarat purtãtorul de cuvânt al
Gazprom, Sergei Kuprianov.
Gazprom ºi compania turcã Botas
au semnat, ieri, un Memorandum
de înþelegere pentru construirea
unei conducte submarine cu o
capacitate de 63 de miliarde de
metri cubi pentru transportul de
gaze naturale din Rusia spre
Turcia. Rusia furnizeazã deja
gaze naturale Turciei prin
conducta Blue Stream ºi, recent,
autoritãþile turce au cerut pãrþii
ruse sã majoreze, pânã la trei
miliarde de metri cubi pe an,
livrãrile de gaze via Blue Stream.
Proiectul conductei spre Turcia
beneficiazã de avantajul cã
punctul de plecare rãmâne acelaºi
— staþia de compresare Anapa
din districtul Krasnodar, iar
infrastructura construitã deja
poate fi ajustatã la planul
conductei spre Turcia fãrã
pierderi pentru Gazprom ºi
producãtorii de þevi. Sãptãmâna
trecutã, preºedintele rus Vladimir
Putin a declarat cã Rusia nu
poate continua proiectul South
Stream, din cauza opoziþiei din
partea Uniunii Europene, urmând
sã construiascã o nouã conductã
spre Turcia, via Marea Neagrã.

MIRCEA CANÞÃR
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METEO

Precipitaþiimarþi, 9 decembrie - max: 4°C - min: 0°C

$
1 EURO ...........................4,4419 ............. 44419
1 lirã sterlinã................................5,6527....................56527

1 dolar SUA.......................3,6246........36246
1 g AUR (preþ în lei)........139,3079.....1393079

Cursul pieþei valutare din 9 decembrie 2014 - anunþat de BNR

VALUTA

RECOMANDÃRI TV
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Mike Tyson: Partea mea
de adevãr

Se difuzeazã la HBO, ora 16:50

Filmat în faþa unui public la Imperial
Theatre de pe Broadway, producþia HBO
ne plaseazã în primul rând la spectacolul lui
Mike Tyson. Acest “one man show” a fost
regizat de celebrul regizor (ºi prieten al lui
Tyson) Spike Lee. Brutal de onest, puternic
ºi plin de umor, boxerul îºi povesteºte
viaºa, cu triumfurile ºi necazurile ei, Într-un
stil foarte candid. De-a lungul a 90 de
minute intense, Tyson vorbeºte despre
tinereºea sa nechibzuitã din Brooklyn,
cariera de sportiv, oamenii cheie din viaºa
sa, controversele profesionale ºi persona-
le, perioada de închisoare, pierderea
membrilor familiei ºi, mai recent, reabilitarea
ºi izbãvirea sa.

Naufragiaþii

Se difuzeazã la PRO  Tv,
ora 0:00

David Robinson este trimis într-o colonie
penalã. Soþiei ºi copiilor li se permite sã-l
însoþeascã.

O furtunã avariazã vasul ºi familia este prinsã
sub punte. Singurul care reuºeºte sã scape
este Jacob, unul dintre fii.

Jacob este pescuit de cãtre piraþi ºi restul
familiei naufragiazã pe o insulã.

Fãrã nici un mijloc de comunicare sau
deplasare, membri familiei Robisnon învaþã sa
supravieþuiascã.

Dupa mulþi ani, piraþii o rãpesc pe Emily, fiica
unui capitan al mãrii.

Ea reuºeºte sã fugã ºi ajunge la Robinsoni.
Insã piraþii nu se resemneazã ca au pierdut-o
pe Emily ºi le atacã adãpostul.

Cu aceastã ocazie Jacob se reuneºte cu
familia lui.

Motive

Se difuzeazã la PRO  Tv,
ora 03:00

Emery Sims le are pe toate. E bogat mulþumi-
tã pãrinþilor, are o soþie superbã, Constance,
afacerea sa cu un restaurant, condus de cel
mai bun prieten, dã rezultate peste aºteptãri,
iar amanta lui, Alannah îi satisface toate
plãcerile sexuale. Dar descoperim cã Emery
ascunde un secret: e vinovat de o crimã, iar
poliþia îl suspecteazã. Aºa cã nu e chiar totul
perfect în viaþa lui, iar în scurtã vreme dragos-
tea, gelozia, lacomia, sexul ºi crima sãvârºitã
sunt gata sã-l copleºeascã.

Extraordinar cu adevãrat în Motive este cã
nu existã nici un personaj perfect. Fiecare are
motivele sale, atunci cand acþioneazã, sã
sacrifice sentimentele unei persone ºi sã-i
provoace suferinþã.
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07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
08:50 Andografia zilei
09:00 Starea naþiei (R)
10:00 Biziday (R)
10:50 Teleshopping
11:30 Black Harbour (R)
1996, Canada, Dramã
12:20 Discover România
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Andografia zilei
15:31 Maghiara de pe unu
16:55 Dupã 25 de ani
17:10 Se zice cã…
18:35 Clubul celor care

muncesc în România
18:45 Black Harbour
1996, Canada, Dramã
19:40 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Studio UEFA Champions

League 2014-2015
21:40 Fotbal. UEFA Champions

League 2014-2015
23:50 Starea naþiei
00:25 Andografia zilei
00:30 Rezumatele UEFA

Champions League 2014-2015
02:00 Împotriva sorþii
2008, Coreea de Sud, Acþiune,

Dramã, Romantic, Dragoste

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie
08:00 Istorii încalcite (R)
08:30 Credinþã ºi celebritate
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Ieri-Azi-Mâine (R)
10:50 Cartea cea de toate zilele

(R)
11:00 Teleplay (R)
13:00 Concerte Concursul

Enescu 2014
14:00 Rezistenþa prin culturã (R)
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Telejurnal TVR 2
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toatã muzica din inimã
2013, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 5 minute de istorie
19:15 Handbal feminin
20:45 Studio Handbal feminin
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Drumul lui Leºe (R)
00:10 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:25 Jurnal de front (R)
02:00 Concerte Concursul

Enescu 2014 (R)
02:50 5 minute de istorie
03:00 Naturã ºi aventurã (R)
03:30 Ieri- Azi – Mâine (R)
04:20 Împotriva sorþii

TVR 2

07:35 Lincoln
10:05 Rugul aprins
11:20 Redacþia
12:20 Tom ºi Jerry: Marea

aventurã
13:20 La pescuit
14:55 Jack ºi uriaºii
16:50 Mike Tyson: Partea mea

de adevãr
18:20 Blue Jasmine
20:00 Viaþa de 5 stele
21:35 Paradisul spulberat
23:30 Ray Donovan
00:15 Ray Donovan
01:05 Ray Donovan
02:00 Dom Hemingway

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:15 Raþiune ºi simþire
1995, SUA, Dramã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland: Reþeaua terorii
2011, SUA, Dramã, Mister,

Thriller
00:00 Naufragiaþii
2002, SUA, Aventuri, Dramã
01:30 Micuþa Picasso - O

poveste controversatã
2007, SUA, Documentar

PRO TV

ACASÃ
07:15 Cununa de lacrimi (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Regina inimilor (R)
13:00 Îngeri pãzitori (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Regina inimilor
20:30 Îngeri pãzitori
22:00 Complicea
23:00 Terra Nostra
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea

07:30 Acasã în bucãtãrie (R)
08:30 Doamne de poveste (R)
09:30 Max Steel (R)
10:00 Max Steel
10:30 Lara (R)
11:30 Festivalul de Film

Studentesc “Geo Saizescu”
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 Cel mai tare din parcare
17:00 La bloc (R)
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Spitalul de demenþã
21:00 Seinfeld
22:00 Violete purpurii
00:15 Spitalul de demenþã (R)
01:15 Festivalul de Film

Studentesc “Geo Saizescu”

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Hell’s Kitchen – Iadul

Bucãtarilor
23:00 Un show pãcãtos
01:30 Observator (R)
02:30 Rãzbunare amânatã
1971, SUA, Western
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Cei 7 ani de acasã (R)
10:00 Pastila de râs (R)
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2010, Turcia, Dramã
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2010, Turcia, Dramã
03:45 WOWBiz (R)
05:30 O mãrit pe mama soacrã!

(R)

KANAL D

PRIMA TV

07:00 O altã perspectivã (R)
2009, SUA, Dramã
08:45 Senatorul melcilor (R)
1995, România, Comedie
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
14:30 Iubind-o pe Leah
2009, SUA, Dramã, Romantic
16:30 Focus
17:00 Walker, poliþist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Iubiri Secrete
20:30 Dosarele DNA
21:30 Revendicarea
22:30 Focus din inimã pentru

România
23:00 Click!
00:00 În numele pacii (R)
2004, SUA, Dramã
02:00 Walker, poliþist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
03:00 Dosarele DNA (R)
04:00 Revendicarea (R)
05:00 Iubiri Secrete (R)
05:45 Dragostea trece prin

stomac
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Dã-i bãtaie! Local Kombat
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 N-are mamã, n-are tatã!
23:00 Wrestling RAW
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
01:30 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro
03:00 Fotbal U21: Anglia -

Croaþia
04:00 ªtiri Sport.ro

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro
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Anunþul tãu!
Comuna Goicea anunþã

începerea investiþiei “EX-
TINDERE REÞEA APÃ ªI
CANALIZARE ÎN COMUNA
GOICEA, JUDEÞUL DOLJ”.

Primãria ªimnicu de Sus
anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii
de emitere a acordului de
mediu pentru proiectul ”Ex-
tindere sistem alimentare cu
apã ºi canalizare în comu-
na ªimnicu de Sus, judeþul
Dolj propus a fi amplasat în
ªimnicu de Sus. Informaþii-
le privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul
Agenþiei pentru Protecþia
Mediului din Craiova, str.
Petru Rareº nr.1 ºi la Primã-
ria ªimnicu de Sus în zilele
de 9,10,11,12, decembrie
2014 între orele 10.00-14.00.

CERERI SERVICIU
Îngrijesc bãtrâni sau
copii cu program de 4
ore/zi. Telefon: 0764/
389.256.
Îngrijesc copil ºi doam-
nã în vârstã chiar ºi cu
ora. Rog seriozitate.
Telefon: 0761/578.875.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vân-
zãtoare orice magazin,
îngrijire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajãm instalator.
Telefon: 0351/451.669;
0722/943.220.

MEDITAÞII
Meditez limba românã.
Telefon: 0762/929.809.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/359.513.
Masaj anticelulitic, dre-
naj limfatic, întreþinere
slãbire, reflexoterapie,
tehnicã Shiat Su, orice
tip de masaj. Telefon:
0744/795.590.
Persoanã serioasã în-
grijesc bãtrâni pentru
cedare locuinþã. Rog
seriozitate. Telefon:
0723/466.154.

Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Familie serioasã îngri-
jim bãtrâni. Telefon:
0765/744.323; 0760/
071.644.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon: 0762/
109.595.
VÂND APARTA-
MENT 2 CAMERE
ÎN BRAZDÃ, PAR-
TER, ÎMBUNÃTÃÞIT.
Telefon: 0756/454.041.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în faþa
Facultãþii de Drept. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Ori-
zont. Telefon: 0752/
641.487.

Particular vând aparta-
ment 2 semidecoman-
dat etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon: 0742/
390.301.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, teren
2800 mp. Telefon:
0767/840.722.
Vând casã cu 500 mp
teren, zonã centralã,
idealã pentru afaceri.
Telefon: 0737/639.237.
Vând casã Vârvor, par-
chet, termopan, apã,
teren 2000 mp. Tele-
fon: 0740/643.030.
Vând casã la Negoieºti
cu vie, fântânã, garaj,
gard din beton-fier ºi
teren agricol. Telefon:
0723/692.884.

Vând casã Craiova, 5
camere izolatã termic,
termopane, încãlzire
centralã sau schimb
cu 2 apartamente a 2
camere / variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã locuibilã în
comuna Bistreþ, jude-
þul Dolj. Telefon: 0771/
773.957.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600
mp, fântânã. Preþ
10.000 Euro în Cleanov
- Dolj. Telefon: 0351/
809.972; 0764/211.651.

Dioºti, vând casã Rega-
lã superbã 3 camere ºi
dependinþe, grajd, ma-
gazie curte 3.800 mp.
Telefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada Nã-
sãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!Vând casã în comuna

Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.

TERENURI
Vând teren 3000 mp
în satul Urzica Mare,
la strada principalã, ul-
tra-central, cu utilitãþi.
Preþ 1,5 Euro/mp. Te-
lefon: 0763/566.352.
Vând teren 3000 mp,
Ghindeni, centru, stra-
dal, utilitãþi, apã, curent,
canalizare, îngrãdit,
doar sã vã ridicaþi casa,
35 euro/mp, negociabil.
Telefon: 0761/817.214.
Vând teren lângã aba-
torul de animale stradal,
10000 mp, Ghindeni,
utilitãþi, apã ºi curent, 8
euro/mp, negociabil.
Telefon: 0761/817.214.
Vând teren 10000 mp,
Malu Mare, lângã
moarã, stradal, având
posibilitate pentru utili-
tãþi, curent ºi apã, 15
Km de Craiova, 10
euro / mp, negociabil.
Telefon: 0761/817.214.
Vând 4200 mp teren
intravilan la 7 km de
Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.

Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere 36
m, ideal pentru Show-
room, depozit, halã,
parc auto, benzinãrie.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos la
DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova -
ªimnicul de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor, între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru casã,
zonã pitoreascã la 14 km
de Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi apã
pe teren, 4000 Euro. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Tele-
fon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.

Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil.
Telefon: 0728/800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Filiaºi.
Telefon: 0766/577.828.
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Te-
lefon: 0746/660.001.
SCHIMBURI

Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon: 0771/
663.179.

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare alb,
foarte bunã, 1000 euro.
Telefon: 0749/059.070.
Vând Dacia 1310, fa-
bricaþie 1993, pentru
piese de schimb. Au-
toturismul este în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0765/789.181.

STRÃINE
PEUGEOT Partener,
motorinã, 2007, taxã
nerecuperatã, ITP,
1.500 Euro. Telefon:
0745/604.376.
Vând Renault Clio
2003 full, taxa nerecu-
peratã 2150 euro nego-
ciabil. Telefon: 0766/
899.363.
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional pie-
le, xenon, navigaþie,
impecabil.  Telefon:
0762/109.595.
Vând Fiat Punto mo-
tor 1,2, benzinã, 4 uºi,
culoare roºu grena,
taxa auto plãtitã ºi ne-
recuperatã, înmatricu-
lat România. Telefon:
0727/714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând groapã cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.

Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând saltea Dormeo
2/1 m cu husã nefo-
lositã -1000 lei, 2 fe-
restre cu toc ºi geam
-25 lei/ bucatã, lustree
cu 2-5 braþe- 20 lei/
bucatã. Telefon: 0770/
303.445.
Vând loc de veci cimi-
tirul Ungureni, dimen-
siuni - 1,20 x 2,50. Te-
lefon: 0770/503.310;
0351/459.605.
Vând þuicã naturalã,
preþ convenabil. Tele-
fon: 0725/576.141.
Vând maºinã de spã-
lat, bazin inox, 50 Ron,
cãrucior copil 50 Ron.
Telefon: 0773/970.204;
0351/181.202.
Vând bibliotecã cca
150 ani, lemn masiv,
geamuri cristal (2,05-
2,37- 0,60), cãrþi bele-
tristicã, stare bunã. Te-
lefon: 0737/639.237.
Vând cãrucior pentru
copil. Telefon: 0770/
661.121.
Vând antenã satelit
marca Kambridge. Te-
lefon: 0351/444.088.

Vând aspirator, fotolii,
scoarþã ºi covoare ol-
teneºti, saltea copil,
lampadar. Telefon:
0770/298.240.
Vând chiuvetã, 55/40
cm, 30 Ron, tablouri
sfinþi, 30 Ron, cãrþi di-
verse, 2 Ron. Telefon:
0351/181.202; 0773/
970.204.
Vând 2 locuri de veci
cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0744/997.373.
Vând 50 oi – 400 lei /
bucatã negociabil, 40
de capre- 200 lei / bu-
catã, tinere, sãnãtoa-
se. Telefon: 0763/
226.996.
Vând copertinã lun-
gime 6 m, lãþime 1.5
m. Telefon: 0744/
391.195.
Vând þuicã de prunã ºi
combinã frigorificã. Te-
lefon: 0745/751.558.
Închiriez garaj de
maºinã în bloc colþ
cu Grãdina Botani-
cã. Telefon: 0725/
576.141.
Cruce marmurã 1200
/ 400 / scrisã – 80 lei,
sãpun de casã 5 lei/
kg, covor persan 2200/
1800 mm - 80 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
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Vând capotã motor
dacia 1100. Telefon:
0721/995.405.
Vând cadru metalic
inox nou pentru handi-
cap, masã sufragerie 6
persoane, butoi varzã,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni,
zonã centralã, lângã
mormântul lui Ion
Oblemenco. Telefon:
0771/232.167; 0351/
468.838.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60 R
14- 200 RON. Tele-
fon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã
nouã cu broascã
pentru casã sau ma-
gazin Auto –Cielo -
2007. Telefon: 0767/
153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie vite-
ze, reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi alte
piese. Telefon: 0764/
261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.

DE VÂNZARE.
Avantajos, televizor
color, putinã salcâm,
bicicletã bãrbãteas-
cã. Telefon: 0251/
416.455.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi ghe-
te militare, piese Da-
cia noi, calculator in-
struire copii, combinã
muzicalã stereo. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã -
250 lei, pãlãrie fetru
55 nouã 50 lei, burtie-
rã fãrã picior nouã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând cinci bare corni-
er de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, televizor
color Grunding diago-
nala 70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând plapume mãta-
se cu lânã noi.  Tele-
fon: 0745/602.001.

Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris defec-
tã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
SCHIMBURI

Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calorifer
fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.

ÎNCHIRIERI OFERTE
Închiriez apartament
4 camere, mobilat,
utilat, centralã, tot
confortul, Materna
Craioviþa. Telefon:
0756/379.809.
Închiriez apartament
2 camere semimobi-
lat central. Telefon:
0755/793.203.
Închiriez apartament
douã camere, parter,
ultracentral. Telefon:
0722/654.845.
Închiriez camerã la
casã str. Petuniilor.
Telefon: 0771/
780.325.
Închiriez una came-
rã mobilatã la o tâ-
nãrã necãsãtoritã cu
posibilitãþi de platã a
întreþinerii ºi chiriei în
zona Materna Cra-
ioviþa. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet medi-
cal dotat corespunzã-
tor. Relaþii la telefon:
0251/412.966; 0741/
072.812.

Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/464.628.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.
Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon
închis, complet mobilat.
Telefon: 0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Tele-
fon: 0762/109.595.
Închiriez magazin
stradal, cu toate utilitã-
þile , Dezrobirii. Telefon:
0351/437.906; 0755/
032.920.
MATRIMONIALE
Alex – vãduv pensio-
nar 73 ani cu handi-
cap loco-motor din
Poiana Mare caut
doamnã  vãduvã pen-
sionarã. Telefon:
07248/177.304.

Domn serios, 46 ani,
cu serviciu ºi casã caut
doamnã pentru priete-
nie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0763/722.683.
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu caut
doamnã pentru prie-
tenie. Telefon: 0785/
103.411.

DIVERSE
MOARÃ, comerciali-
zãm fãinã fãrã ame-
lioratori ºi tãrþe de
grau. Telefon: 0722/
258.628.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
leaVlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera/
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Caut o familie nevoia-
sã care poate îngriji
permanent o gospo-
dãrie la þarã (Vâlcea)
o las moºtenire. Tele-
fon: 0351/809.908,
dupã ora 18.00.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Naþionala României a avut un
debut groaznic la CE, fiind învin-
sã, duminicã searã, mai clar de-
cât o aratã scorul, 19-27, de cvin-
tupla campioanã europeanã ºi, tot-
odatã, campioana olimpicã în
exerciþiu, Norvegia.

Cu doar douã jucãtoare care
au dus greul, Cristina Neagu ºi
Aurelia Brãdeanu, naþionala scan-
dinavã a rezolvat meciul încã din
start, conducând dupã ceva mai
bine de un sfert de orã (min. 16)
cu 8-2.

Pânã la pauzã defictul s-a mã-
rit la 9 goluri, 7-16, ºi apoi chiar
la 13 în minutul 43, 23-10, aces-
ta fiind ºi maxim de excart. Dupã
care, evident, Norvegia n-a mai
forþat, fond pe care “tricolorele”
a mai spãlat puþin din ruºine. Mã-
car în ceea ce priveºte rezultatul.

Marcatoare România: Neagu –
7, Brãdeanu – 3, Þãcãlie, Elisei ºi
Bãbeanu – câte 2, Pintea, Perianu
ºi Chiper – câte 1.

Marcatoare Norvegia: Oftedal
– 5, Kristiansen, Alstad, Loke ºi
Rigelhuth – câte 4, Mork ºi Her-
rem – câte 3.

Tadici: “Nu mã aºteptam
sã pierdem atât de rãu”

Selecþionerul României, Gheor-
ghe Tadici, s-a arãtat de pãrere cã
eºecul tricolorelor a venit ca ur-
mare a lipsei eficienþei în atac, a
greºelilor neprovocate, dar ºi a
unor erori ale arbitrelor franceze
Bonaventura

“Cred cã am pierdut jocul din
cauza numeroaselor greºeli de fi-
nalizare pe care le-am avut, am

HANDBAL (F) – CAMPIONATUL EUROPEAN – EDIÞIA A XI-A (UNGARIA/CROAÞIA – 7/21 DECEMBRIE)

Sub rafala campioanei olimpice!

România – distrusã, la debut, de NorvegiaRomânia – distrusã, la debut, de NorvegiaRomânia – distrusã, la debut, de NorvegiaRomânia – distrusã, la debut, de NorvegiaRomânia – distrusã, la debut, de Norvegia
Pentru “tricolore” urmeazã azi o altã disputã ce poate deveni de coºmar, contra Danemarcei,

de trei ori medaliatã cu aur la europene. Partida va fi de la ora 19:15, în direct la TVR HD ºi TVR 2

irosit multe mingi la 6 metri, pe
semicerc. Plus cã am ratat ºi pa-
tru lovituri de la 7 metri. Am co-
mis ºi multe erori neprovocate. Iar
la acest nivel, jocul te pedepseºte
imediat. În niciun caz nu mã aº-
teptam sã pierdem atât de rãu.
Norvegia a meritat victoria, a avut
un joc în vitezã, pe poartã, iar
portarii noºtri au apãrat mult mai
puþin decât ai Norvegiei. Cred cã
toatã lumea a vrut ca Norvegia sã
câºtige, mai ales în prima repri-
zã”, a spus Tadici la conferinþa de
presã de dupã meci.

Noi cu “directele”,
danezele cu forma

Cum am notat deja în subtitlul
materialului, România va întâlni în
aceastã searã Danemarca. “Tri-
colorele” sunt superioare nordi-
celor în meciurile directe, condu-
când cu 5-3. Cel mai preþios suc-
ces a venit la Europeanul din 2010,
când România, dupã ce pierduse
cu 22-25 în grupã,  le-a suflat
bronzul danezelor, chiar la ele aca-
sã, 16-15. De atunci, cele douã
s-au mai aflat faþã în faþã de douã

SCM U Craiova a obþinut, ieri,
a doua victorie stagionalã în 9
etape, trecând cu 3-2, în depla-
sare, de “lanterna” CS U Cluj-
Napoca, dupã ce a fost condusã
condusã cu 2-0 la seturi (25-20,
26-24, 18-25, 13-25, 7-15).

Cu cele douã puncte obþinute

VOLEI (F) – DIVIZIA A1

Craiova, revenire
senzaþionalã la Cluj

sub Feleac, fetele pregãtite de
Alexandru Cosma au urcat de pe
9 pe 8 (din 12 echipe), cu 8
puncte.

Runda viitoare (sâmbãtã, 13
decembrie), penultima a turului,
SCM va evolua tot “afarã”, la li-
derul Alba-Blaj (22p).

Astãzi, ora 21:45
Grupa A: Olympiacos (6p) – Malmo FF (3p), Juven-

tus (9p) – ATL. MADRID (12p).
Grupa B: Liverpool (4p) – FC Basel (6p), REAL MA-

DRID (15p) – Ludogoreþ (4p).
Grupa C: Monaco (8p) – Zenit (7p), Benfica (4p) –

LEVERKUSEN (9p).
Grupa D: Galatasaray (1p) – ARSENAL (10p), DORT-

MUND (12p) – Anderlecht (5p).

LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR – ETAPA A 6-A (ULTIMA)
Mâine, ora 21:45

Grupa E: AS Roma (5p) – Man. City (5p), BAYERN
M. (12p) – ÞSKA Moscova (5p).

Grupa F: FC BARCELONA (12p) – PARIS SG (13p),
Ajax (2p) – Apoel Nicosia (1p).

Grupa G: CHELSEA (11p) – Sporting Lisabona (7p),
NK Maribor (3p) – Schalke (5p).

Grupa H: FC PORTO (13p) – ªAHTIOR (8p), Ath.
Bilbao (4p) – B. Borisov (3p).

*Primele douã clasate acced în faza urmãtoare a competiþiei, performanþã bifatã deja de formaþiile
scrise cu majuscule.

*Echipele ce vor încheia pe poziþia a treia se calificã în “16-imile” celeilalte competiþii continentale,
Liga Europa.

DIGI SPORT 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campio-

nilor: Juventus – Atl. Madrid.
DIGI SPORT 2

17:45 – HANDBAL (M) – Liga
Naþionalã: HCM Constanþa – Dina-
mo / 19:30 – VOLEI (F) – Challenge
Cup: Dinamo – Ankara / 21:45 – FOT-
BAL – Liga Campionilor: Real Madrid
– Ludogoreþ.

DIGI SPORT 3
17:15 – FOTBAL ÎN SALÃ – Liga

I: Odorheiu Secuiesc – CS United
Galaþi / 19:00 – BASCHET (M) – Eu-

roChallenge: Energia Tg. Jiu – Egis
Kormend / 21:45 – FOTBAL – Liga
Campionilor: Liverpool – FC Basel.

DOLCE SPORT
21:45 – FOTBAL – Liga Campio-

nilor: Juventus – Atl. Madrid.
DOLCE SPORT 2

21:45 – FOTBAL – Liga Campio-
nilor: Real Madrid – Ludogoreþ.

EUROSPORT
18:45 – FOTBAL – Liga de tineret

UEFA.
EUROSPORT 2

13:00 – FOTBAL – India: NorthEst

United – Delhi Dynamos / 19:30,
21:30 – BASCHET (M) – Eurocupa:
VEF Riga – Beºiktaº IF; Reggio Emilia
– Cai Zaragoza.

TVR 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campio-

nilor: Real Madrid – Ludogoreþ.
TVR 2

19:15 – HANDBAL (F) – Cam-
pionatul European: România – Da-
nemarca.

TVR 3
21:30 – HANDBAL (F) – Campio-

natul European: Ucraina – Norvegia.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

Grupa A (Gyor)
Spania – Polonia 29-22 (16-13)
Ungaria – Rusia 29-29 (14-15)
Program urmãtoarele partide: Ru-

sia – Spania, Polonia – Ungaria (azi,
19:15 / 21:30), Rusia – Polonia, Unga-
ria – Spania (11 decembrie; 19:15 /
21:30).

Grupa B (Debrecen)
Norvegia – România 27-19 (16-7)
Danemarca – Ucraina 32-23 (14-11)
Program urmãtoarele partide: Ro-

mânia – Danemarca, Ucraina – Norve-
gia (azi, 19:15 / 21:30), România – Ucrai-
na, Norvegia – Danemarca (11 decem-
brie; 19:15 / 21:30).

Grupa C (Varazdin)
Germania – Olanda ºi Suedia – Croa-

þia s-au disputat asearã dupã închide-
rea ediþiei.

Program urmãtoarele partide: Olan-
da – Suedia, Croaþia – Germania (mâi-
ne; 19:00 / 21:15), Suedia – Germania,
Croaþia – Olanda (12 decembrie; 19:00
/ 21:15).

Grupa C (Osijek)
Franþa – Slovacia ºi Muntenegru –

Serbia s-au disputat asearã dupã în-
chiderea ediþiei.

Program urmãtoarele partide: Ser-
bia – Franþa, Slovacia – Muntenegru
(mâine; 19:00 / 21:15), Muntenegru –
Franþa, Serbia – Slovacia (12 decem-
brie; 19:00 / 21:15).

În faza urmãtoare, cea a grupelor
principale, se calificã primele trei
clasate, încruciºându-se grupele A cu
B ºi C cu D (se pãstreazã rezulatatele
directe din grupe).

ori, într-o dublã test disputatã
anul trecut în noiembrie. Victoria
le-a revenit de fiecare scandina-
velor, 23-22 ºi 26-21.

Altfel, Danemarca, care n-a
avut nici o problemã la debutul la
Euro (32-23 cu Ucraina; cele mai
bune marcatoare Norgaard ºi
Kristina Kristiansen, 8 respectiv
6 goluri) a câºtigat recent Mobel-
ringen Cup, bãtând tot, chiar ºi
pe gazda Norvegia (24-21). Cele-
lalte învinse s-au numit Serbia (32-
20) ºi Franþa (26-23) – ºi ele pre-
zente la Euro.

sursa: digisport.ro
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 17 14 1 2 36-8 43
CFR Cluj 17 10 4 3 27-10 34
Petrolul 16 9 5 2 27-9 32
Astra 17 8 6 3 30-13 30
ASA 17 8 6 3 21-11 30
Craiova 17 8 5 4 22-20 29
Botoşani 17 8 3 6 22-23 27
Dinamo 17 7 5 5 27-26 26
Viitorul 17 5 6 6 23-23 21
FC Braşov 17 5 4 8 20-28 19
„U” Cluj 17 4 6 7 21-21 18
Pandurii 17 4 6 7 20-24 18
Gaz Metan 17 4 6 7 18-24 18
Chiajna 16 3 7 6 15-23 16
Ceahlăul 17 3 5 9 15-32 14
CSMS Iaşi 17 2 6 9 14-28 12
Oţelul 16 2 6 8 7-22 12
Rapid 17 2 5 10 7-24 11

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 17-a
Gaz Metan – FC Braşov 2-1
Au marcat: Llulaku 3, 5 / M. Constantinescu 88.
Viitorul – FC Botoşani 1-2
Au marcat: Fl. Tănase 18 / Hadnagy 8, Batin 80.
Ceahlăul – „U” Cluj 0-6
Au marcat: Lemnaru 26 - pen., 60, Mengolo 44, 45, 61, Gorea 80 – aut.
Pandurii – Rapid 2-0
Au marcat: M. Roman 14, Matulevicius 89.
Astra – Dinamo 6-1
Au marcat: Budescu 16, Takayuki 20, De Amorim 29, Oros 36, Ali-

bec 69, Ben Youseff 74 / Bilinski 70.
Oţelul – ASA Tg. Mureş 0-2
Au marcat: G. Mureşan 35, Hora 90.
Steaua – CSMS Iaşi 1-0
A marcat: Szukala 96.
CFR Cluj – „U” Craiova 0-0
Meciul Petrolul – Chiajna s-a jucat aseară.

Eliminarea nedreaptă din Cupă n-
a devastat moralul alb-albaştrilor,
precum lotul de accidentările în se-
rie. Echipa pare şi mai unită, dova-
dă şi postările-grup de pe facebook
din itinerariul ardelenesc. În meciu-
rile consecutive cu primele două
clasate, Craiova a fost arbitrată to-
tal diferit. Contra liderului diferenţa
a făcut-o un penalty . Meciul cu
ocupanta locului secund a fost ar-
bitrat tot de un bucureştean, dar unul
cu conştiinţă, semn că dinastia Tu-
dorilor n-are descendenţi. Radu Pe-
trescu a fost mai echidistant decât
te-ai aştepta la un meci în deplasa-
re, mai ales în fieful unei echipe
protejate excesiv în ultimul deceniu.
Cârţu şi Săndoi n-au avut nevoie de
multe discuţii pentru a se pune de
acord asupra primul „11”, trimiţân-
du-l pe teren pe cel care a câştigat
meciul cu Rapid şi care a dominat
Steaua în repriza a doua, până la
scena lui Tudor. Interimarul Dican
a apelat la o formulă ofensivă, cu
cinci jucători de atac, în stânga ac-
ţionând fostul golgheter al Craiovei,
Florin Costea. Acesta n-a confirmat
tradiţia conform căreia oltenii au
evoluţii memorabile contra gintei na-
tale, fluierăturile la fiecare atingere
în ora petrecută pe teren, în care n-
a creat nimic. Intrările sale în cen-
tru s-au potrivit tocmai pe piciorul
de bază al lui Târnăcop, care n-a
avut probleme cu decarul ajuns la
29 de ani. Mai periculos a fost fun-
daşul dreapta al Craiovei, cu câteva
centrări utile şi o torpilă de la 30 de

CFR Cluj – Universitatea Craiova 0-0
Stadion: „Dr. Constantin Rădulescu“, spectatori: 1.500
CFR Cluj: Felgueiras 7 – Susic 7, Larie 6, Rada 7, Christian 5 –

Petrucci 7, Sulley Muniru 6 -  Chanturia 7, Fl. Costea 4 (61 Jazvic)
6, Ivanovski 7 - Tade 6 (73 Dore) 7. Antrenor: Francisc Dican.

Universitatea Craiova: Bălgrădean 7 – Târnăcop 7, Frăsinescu 7,
Izvoranu 7, Vătăjelu 6 -  Băluţă 7, Mateiu 6, Brandan 6, Ferfelea 6
(75 Kay) 5 - Bawab 5 (87 Cârstea), Herghelegiu 7 (83 Ivan) 5. An-
trenori: Sorin Cârţu, Emil Săndoi.

Arbitri: Radu Petrescu 8 – Adrian Ghinguleac 7, Mihail Grigoriu
7 (toţi din Bucureşti).

Observatori: Romulus Gabor (Hunedoara), Ioan Onicaş (Zalău)

Directorul tehnic Sorin Cârţu a
contabilizat ocaziile şi crede că era
mai echitabilă o victorie a alb-al-
baştrilor, dar totodată remiza înche-
ie pozitiv un tur pe care-l conside-
ră peste aşteptări. „Sorinaccio” n-
a uitat nici că a antrenat în Gruia,
chiar în Champions League. „Dacă
ne gândim la ocazii, ar trebui să
fim nemulţumiţi de egalul. Oricum,
e puţin ciudat că meciul s-a termi-
nat 0-0, fiindcă a fost unul foarte
spectaculos. E un sentiment apar-
te să mă întorc în Gruia. Aici am
avut ocazia să joc în Champions
League şi niciodată nu voi putea
să vorbesc de rău echipa CFR. A
fost un tur super pentru noi, dar

Cârţu: „Am avut un tur super”

mă tot gândesc la sincopa din
Cupă. Sunt încă dezamăgit şi afec-
tat, mă aşteptam să ajungem mă-
car în finală. Dar, am dat de omul
negru şi rău. Cu Tudor e terminat
subiectul, nu vreau să mai aud de
el. Îi cer să nu îmi pronunţe nu-
mele şi nici eu nu o să mai vor-
besc de el” a spus Cârţu.

La conferinţa de presă, Emil
Săndoi a declarat: „A fost un joc
spec taculos, iar  noi am făcut o
partidă bună. Veneam după jocul
de Cupă cu Steaua, pe care l-am
disputat joi. Am stat două zile în
autocar, astfel exista un fond de
oboseală, dar băieţii s-au capacitat
şi au scos un rezultat bun. Ocazii

au fost de ambele părţi, mai mari
de partea noastră. Până la urmă a
fost un joc frumos şi rezultat echi-
tabil. Felicit jucătorii noştri pentru
parc ursul pe care l-au avut de
când noi am preluat echipa, sunt
11 etape în care am obţinut 8 vic-
torii şi 3 rezultate de egalitate. Ne-
am fi dorit o victorie şi astăzi, n-a
fost să fie, dar e un rezultat care
ne menţine în prima jumătate a cla-
samentului. Având în vedere că am
plecat de la 2 puncte şi ultimul loc
în clasament şi am ajuns pe 6 eu
consider că este un parcurs foarte
bun. Suntem mulţumiţi de tot ceea
ce s-a realizat, băieţii s-au implicat
în antrenamente, au dat dovadă de
profesionalism, determinare. E ade-
vărat, greşeli individuale apar tot
timpul. Am făcut şi astăzi greşeli
care puteau să ne coste, dar per
ansamblu am făc ut o partidă
bună“. Antrenorul alb-albaştrilor a
spus că strategia pentru retur va fi
dec isă în următoarele zile: „Din
momentul în care am preluat echi-
pa am stabilit ca la finalul turului
să tragem linie. Vom avea în zilele
următoare o discuţie cu conduce-
rea şi în funcţie de asta vom stabili
strategia pentru retur. Dacă ne gân-
dim la ultimul parcurs am putea să
sperăm la Europa. Noi am decla-
rat de la bun început că vom în-
cerca să obţinem maxim din fie-
care meci. Jucătorii care au evo-
luat au demonstrat că merită să
îmbrace tricoul Universităţii“.

Gruia - spectacol şi ocazii, tabela rezistă...Gruia - spectacol şi ocazii, tabela rezistă...Gruia - spectacol şi ocazii, tabela rezistă...Gruia - spectacol şi ocazii, tabela rezistă...Gruia - spectacol şi ocazii, tabela rezistă...Gruia - spectacol şi ocazii, tabela rezistă...Gruia - spectacol şi ocazii, tabela rezistă...Gruia - spectacol şi ocazii, tabela rezistă...Gruia - spectacol şi ocazii, tabela rezistă...
Alb-albaştrii au ajuns la 11 meciuri fără înfrângere în

campionat, după remiza albă cu CFR Cluj
metri înlăturată greu de Felgueiras.
Ocazii au fost din partea ambelor
echipe, iar remiza albă a fost o ano-
malie pentru un joc aşa de specta-
culos. Cu două trasoare de „afară”,
Ivanovski a fost doar foarte peri-
culos, nu şi prolific. Prin raidurile
sale, Chanturia s-a dovedit cel mai
dificil adversar al lui Vătăjelu în
acest sezon. Gruzinul a irosit şi două
şanse mari, la una opunându-se in-
spirat Bălgrădean, iar un şut din lo-
vitură liberă a căzut pe bară. Alte
două simulări la marginea careului
ale au primit feed-back negativ de
la Radu Petrescu, acesta folosind
şi cartonaşul galben.

Băluţă şi Herghelegiu, alb-
albaştrii cu ratările

Iordanianul Bawab a făcu cel
mai slab meci în alb-albastru, pier-
zând aproape toate mingile care l-
au căutat în jumătatea adversă, iar
la singura şansă de gol a lovit de-
fectuos mingea cu capul din mij-
locul careului. Cei mai rapizi alb-
albaştri, Băluţă şi Herghelegiu, au
fost cei care puteau aduce toate
punctele în Oltenia, fiecare având
o porţie consistentă de ratări. Cei
doi au combinat la o fază în care
ieşeanul a ezitat să pună latul în 6
metri pentru a deschide scorul de-
vreme. Acelaşi Herghelegiu putea
concretiza acţiunea proprie din
startul părţii secunde, dar în locul
unei execuţii de la 16 metri prin care
a majorat scorul cu Ceahlăul a ales

una puternică şi prea
înaltă. Alex Băluţă a
lovit de peste tot, dar
deloc decisiv.  Din
dreapta dar a tras de
două ori în plasa la-
terală, iar  frontal a
fost blocat de Felgu-
eiras. Lusitanul pu-
tea să-i înlesnească
olteanului golul cam-
pionatului,  dar  pe
respingerea portaru-
lui voleul violent al lui
Băluţă n-a prins spa-
ţiul porţii. Craiova n-
a ştiut să speculeze
raportul net de cor-
nere în favoarea sa
(7-0 la un moment
dat, 8-2 la f inal!),
aceste faze fiind executate modest
sau tratate superficial la finalizare.
Finalul a adus o oarecare presiune
în plus a gazdelor, dar deloc furi-
bundă, aşa că tabela a îngheţat cu
scorul afişat la început. Clujenii ter-
mină pe podium un tur în care au
fost creditaţi cu mai puţine şanse
ca oricând în ultimul deceniu şi
aşteaptă un nou patron sau dezle-
gările spre alte zări. De partea cea-
laltă, Ştiinţa prinde prima treime a
ierarhiei, deşi cu 3 luni în urmă ţi-
nea strâns de „lanterna roşie” cu
cele 2 puncte pe care le agonisise.
Cârţu şi Săndoi sunt în continuare
neînvinşi în campionat, cu 8 vic-
torii şi 3 egaluri strânse în manda-
tul în tandem.


